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Andrew Nagorski
Przewodniczący Rady 
Dyrektorów

Jerzy Koźmiński
Prezes Fundacji

Przekazujemy Państwu kolejny Raport Roczny Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności: podsumo-
wuje on nasze najważniejsze działania w roku 2022. W publikacji, która uzyskuje swój ostateczny 
kształt w czerwcu 2023 roku, prezentujemy również zaudytowane Sprawozdanie Finansowe wraz 
z opinią biegłego rewidenta przyjęte przez Radę Dyrektorów Fundacji.

W minionym roku, co oczywiste, fundacyjne wysiłki skupialiśmy przede wszystkim na wsparciu na-
szych ukraińskich sąsiadów, którzy padli ofiarą brutalnej agresji rozpoczętej przez Rosję 24 lutego. 
Dlatego też tego typu działaniom poświęcona jest główna, dalsza część Raportu. 

W tym wyjątkowo trudnym czasie nieprzerwanie kontynuowaliśmy naszą zasadniczą progra-
mową misję, którą przyjęliśmy przed dwoma dekadami. W działalności krajowej od początku 
wybijały się w niej dwa motywy – równania szans edukacyjnych w połączeniu z ogólnym podno-
szeniem poziomu oświaty, a także wspierania rozwoju lokalnych społeczności. Odzwierciedlają-
ce je inicjatywy nadal koncentrowaliśmy na terenach wiejskich i w małych miastach. I jak zawsze 
staraliśmy się dopasowywać fundacyjne programy do zmieniających się uwarunkowań zewnętrznych 
– nowych potrzeb i wyzwań, a także nowych możliwości.

Wraz z luzowaniem pandemicznych restrykcji powróciła swoboda organizacji spotkań na żywo,  
co istotnie poprawiło jakość szkoleń, warsztatów, konferencji oraz innych form kontaktów we wszyst-
kich programach PAFW. Szkoły powróciły do klasycznego modelu nauczania; w Polsce okres pracy 
zdalnej był jednym z najdłuższych w Europie. Miało to negatywny wpływ nie tylko na poziom kształ-
cenia, ale przede wszystkim pogłębiło nierówności edukacyjne – problem o kluczowym znaczeniu dla 
PAFW. Przewidując takie zjawisko, w ostatnich dwóch rundach utworzonego w reakcji na pandemię 
„Funduszu Pomocowego dla Organizacji Pozarządowych oraz Inicjatyw Obywatelskich” mocny na-
cisk położyliśmy na przeciwdziałanie narastającym nierównościom edukacyjnym jakie rodziły pan-
demiczne okoliczności. 

Nauczanie na odległość, osłabienie więzi społecznych oraz silne napięcia i stres, które przyniósł tamten 
czas spowodowały także poważne konsekwencje w sferze zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży.  
Z kwestią tą coraz częściej mierzyliśmy się w naszych programach.

Jednocześnie warto odnotować, że okres pandemii nie zakłócił w istotnym stopniu naszych naj-
nowszych inicjatyw. Należało do nich zakończenie pilotażowej realizacji programu „Zielony Lider”,  
w którym powstały pierwsze lokalne koalicje na rzecz ochrony środowiska i klimatu. Została także 
przeprowadzona czwarta już runda naboru placówek bibliotecznych do Programu Rozwoju Bibliotek; 
w efekcie jego sieć powiększyła się o 247 placówek i liczy obecnie 4055 bibliotek.  

Jednak cała nasza ubiegłoroczna aktywność była zdominowana przez działania związane z wojną  
w Ukrainie.         

Szanowni Panstwo, Drodzy Przyjaciele!,
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Od 24 lutego ukraińsko-polską granicę przekroczyły miliony osób uciekających przed wojną.  
Polacy ofiarnie zaangażowali się w pomoc Ukrainie, otworzyli swoje domy dla uchodźców, wśród  
których zdecydowaną większość stanowiły kobiety i dzieci. Jak wynika z niezależnych szacunków,  
Polska dotychczas przeznaczyła na pomoc Ukrainie łącznie ponad 56 miliardów złotych, czyli prawie  
2 procent swojego PKB. To trzecia najwyższa kwota wsparcia po USA i Niemczech, ale największa  
jeśli idzie o procent PKB. Ofiarność polskiego społeczeństwa w sposób szczególny docenił Prezydent 
Stanów Zjednoczonych Joe Biden, który dwukrotnie odwiedził Warszawę, a także Ambasador USA Mark  
Brzezinski określając Polskę mianem „humanitarnego supermocarstwa”.

Rosyjska agresja na Ukrainę wywołała natychmiastową reakcję wśród polskich organizacji pozarzą-
dowych, silnie wpływając na całokształt ich ubiegłorocznej aktywności. Od pierwszego dnia woj-
ny nasza Fundacja pozostawała w stałym kontakcie ze swoimi partnerami i w miarę posiadanych  
możliwości podejmowała kroki w celu niesienia pomocy uchodźcom w Polsce, a także potrzebującym 
w samej Ukrainie, wśród nich uczestnikom fundacyjnych programów.

Wsparcie Fundacji udzielane było zarówno poprzez programy o charakterze krajowym jak i mię-
dzynarodowym. Tuż po wybuchu wojny uruchomiliśmy pomoc rzeczową i finansową dla ludności 
cywilnej w Ukrainie w postaci sprzętu medycznego, lekarstw, żywności i transportu. Jednocześnie 
zaangażowaliśmy się w inicjatywy pomocowe skierowane do uchodźców wojennych w Polsce. 
Działo się to między innymi w odpowiedzi na potrzeby i postulaty byłych oraz obecnych ukraiń-
skich uczestników trzech naszych międzynarodowych programów: Programu Stypendialnego im.  
Lane’a Kirklanda, „Przemiany w Regionie” (RITA) i „Study Tours to Poland” (STP). Do wybuchu wojny  
w ramach tych przedsięwzięć gościło w Polsce 8676 obywateli Ukrainy, w tym 554 stypendystów  
Programu Kirklanda, 1392 uczestników programu „RITA” oraz 6730 uczestników wizyt studyjnych, 
wśród nich 4571 profesjonalistów i 2159 studentów.

W pierwszych dniach marca 2022 roku, w konkursie grantowym programu „RITA”, we współpracy  
z Fundacją Edukacja dla Demokracji, ogłosiliśmy interwencyjną „ścieżkę ukraińską”. Była ona począt-
kiem naszego nowego programu – „Wspieramy Ukrainę”, skierowanego do polskich NGOs, które we 
współpracy z ukraińskimi organizacjami pomagały ludności cywilnej w Ukrainie lub udzielały pomo-
cy ukraińskim uchodźcom w Polsce. Na pierwsze projekty pomocowe wyasygnowaliśmy 1.7 miliona 
złotych. Na program „Wspieramy Ukrainę”, poza działaniami pomocowymi w ramach innych swoich 
przedsięwzięć, Fundacja Wolności przeznaczyła ponad 5 milionów złotych.

Od początku wojny przebywający w Polsce stypendyści Programu Kirklanda, realizowanego przez 
Fundację Liderzy Przemian, uzyskiwali szerokie wsparcie informacyjne i organizacyjne, zaoferowano 
im także pomoc w sprowadzeniu ich rodzin do Polski. Zespół Programu Kirklanda starał się także 
reagować na indywidualne i zbiorowe inicjatywy zgłaszane przez absolwentów z Ukrainy, m.in. w za-
kresie zapotrzebowania na lekarstwa, sprzęt medyczny, czy żywność. W tym celu przekierowaliśmy 
część środków z budżetu Programu Kirklanda na pomoc humanitarną oraz koordynację działań po-
mocowych w Ukrainie. 

Ukraińscy absolwenci Programu Kirklanda od początku bardzo aktywnie zaangażowali się zarówno 
w pomoc walczącym w Ukrainie rodakom, jak i uchodźcom w Polsce. Wielu z nich pełni ważne role  
w ukraińskiej administracji publicznej, samorządowej, w środowiskach akademickich, instytucjach 
kultury, organizacjach pozarządowych, biznesie oraz mediach. Absolwentką Programu Kirklanda jest 
Iryna Wereszczuk, Wicepremier i Minister ds. Terytoriów Czasowo Okupowanych; w marcu ubiegłe-
go roku podziękowała Fundacji Wolności oraz Fundacji Liderzy Przemian za pomoc dla Ukrainy i dla 
uchodźców w Polsce. Wyraziła również uznanie dla wieloletniej działalności PAFW na rzecz przemian 
i rozwoju krajów Europy Wschodniej, w tym Ukrainy. Do grona absolwentów należy również Lilia  
Hrynevich, Minister Oświaty i Nauki Ukrainy w latach 2016-2019, która w kwietniu 2022 r., na  
zaproszenie Szkoły Edukacji PAFW i UW, wzięła udział w pierwszej konferencji ukraińskich nauczycieli 
-uchodźców przebywających na terenie Polski.

W programie „Study Tours to Poland”, realizowanym przez Fundację Liderzy Przemian we współpracy  
z Fundacją „Borussia”, uruchomiliśmy inicjatywę „STP dla Ukrainy” z budżetem blisko 1 miliona złotych.  
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Polskie organizacje pozarządowe, które w przeszłości gościły w Polsce grupy liderów studenckich  
i profesjonalistów z Ukrainy, przekazały za pośrednictwem byłych uczestników programu wsparcie 
rzeczowe i finansowe osobom poszkodowanym przez wojnę. Trafiło ono do większości z 24 obwodów 
w Ukrainie.

Jednocześnie w dwóch głównych obszarach krajowej aktywności PAFW – edukacji oraz rozwoju spo-
łeczności lokalnych – zostały podjęte działania pomocowe dla uchodźców ukraińskich na kwotę ponad 
1.6 miliona złotych.

Warto podkreślić, iż na tego typu inicjatywy organizacje realizujące programy Fundacji pozyskały  
blisko 25 milionów złotych od zagranicznych darczyńców, takich jak Save the Children czy PLAN Inter-
national. 

Jednym z najważniejszych naszych zadań w dziedzinie edukacji był udział w zapewnianiu opieki oraz  
nauki dla ukraińskich dzieci i młodzieży. O skali wyzwania niech świadczy fakt, że w roku 2022 w polskim 
systemie oświatowym znalazło się ponad 180 tysięcy uczniów z Ukrainy, którzy schronili się w Polsce 
przed rosyjską agresją. Przykładem fundacyjnych działań może być zaangażowanie studentów- 
wolontariuszy programu „Projektor”, którzy od marca do maja 2022 roku zorganizowali zajęcia  
edukacyjne dla ponad 3 tysięcy ukraińskich dzieci. Istotne znaczenie miało wypracowanie  
odpowiednich materiałów dydaktycznych i szkoleniowych dla polskich nauczycieli w ramach progra-
mów „Szkoła Ucząca Się” (SUS) oraz „Szkoła z Klasą”, a także przez Szkołę Edukacji PAFW i UW.

W programie „Działaj Lokalnie” uruchomiona została specjalna ścieżka „Działaj Lokalnie i Solidarnie  
z Ukrainą”, dzięki której wsparliśmy ponad 200 projektów na rzecz ukraińskich uchodźców na kwotę 
blisko 1 miliona złotych. Ich zakres tematyczny obejmował organizację kursów języka polskiego, 
letnich zajęć dla dzieci, warsztatów integracyjno-adaptacyjnych, pomoc prawną, edukacyjną i psy-
chologiczną. Innym przykładem jest Program Rozwoju Bibliotek, w ramach którego realizowano 
inicjatywę „Biblioteki dla Ukrainy”; m.in. powstała strona internetowa bibliotekidlaukrainy.org.pl  
służąca wspieraniu bibliotek, które pomagają uchodźcom. Placówki te dostosowują swoją ofertę tak, 
aby przybysze z Ukrainy mogli się stać częścią lokalnej społeczności. Mają oni zapewniony dostęp  
do komputerów i Internetu, a ich dzieci uczestniczą w standardowych zajęciach prowadzonych  
w bibliotecznych placówkach. Biblioteki otrzymują też wsparcie w tworzeniu specjalnej oferty kultu-
ralnej dla ukraińskich obywateli.

Zamykając ten wyjątkowy i trudny okres z całego serca dziękujemy  naszym Współpracownikom,  
Partnerom, a także innym instytucjom, organizacjom i osobom zaangażowanym w przedsięwzięcia 
Fundacji za ich niezawodne wsparcie i profesjonalizm. Szczególne podziękowania za nieocenioną  
wiedzę oraz pomocne opinie i sugestie składamy Członkom Rady Dyrektorów Fundacji.

Nieustająco i w pełni solidaryzujemy się z naszymi ukraińskimi Przyjaciółmi, którzy bohatersko  
walczą o wolność swojej ojczyzny. Jesteśmy i będziemy z Wami aż do całkowitego zwycięstwa. 

Слава Україні – Героям Слава!

Nowy Jork - Warszawa, czerwiec 2023 r.

Andrew Nagorski
Przewodniczący Rady Dyrektorów

Jerzy Koźmiński
Prezes Fundacji
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Równamy szanse w edukacji

P romując naukę języka angielskiego, „English Te-
aching” pobudza i rozwija różnorakie inicjatywy 

społeczne. Ich efekty często wykraczają poza założony 
cel, co wyraża się w ogólnej aktywizacji społeczności 
lokalnych. Działania programu kierowane są głównie 
do nauczycieli języka angielskiego uczących w szkołach 
podstawowych oraz w przedszkolach na terenach wiej-
skich i w małych miastach. W poprzednich latach wiele 
inicjatyw realizowanych było w gimnazjach. W ofercie 
programu znajdują się szkolenia dla nauczycieli połą-
czone z możliwością prowadzenia przez nich projektów 
z uczniami, a także pomoc w przygotowaniu takich pro-
jektów w formie szkoleń i doradztwa.

W latach 2000-2022, poprzez konkursy grantowe kie-
rowane do szkół i organizacji pozarządowych z małych 
miejscowości, dofinansowano 1210 projektów, w wyni-
ku których w wielu szkołach powstały kluby miłośników 
kultury anglosaskiej i języka angielskiego, biblioteczki 
z literaturą i prasą anglojęzyczną oraz koła teatralne. 
Organizowano liczne konkursy wiedzy o anglosaskich 
pisarzach, kulturze i historii, a także festiwale piosenki. 
Dzieci i młodzież otrzymały możliwość obejrzenia anglo-
języcznych filmów oraz uczestnictwa w lekcjach prowa-
dzonych przez „native speakers”. W projektach uczest-
niczyło bezpośrednio 74 tysiące uczniów i blisko 5000 

nauczycieli, a pośrednio około 200 tysięcy rodziców oraz 
innych przedstawicieli lokalnych społeczności.

Oferta programu to także szkolenia metodyczne „Week-
ends with English Teaching” dla nauczycieli angielskiego 
z miejscowości do 20 tysięcy mieszkańców. Dotychczas 
przeprowadzono 158 takich szkoleń, a łącznie wzięło  
w nich udział ponad 7200 osób.

W ramach programu zorganizowano 18 ogólnopolskich 
spotkań edukacyjnych – „English Teaching Market” – 
dla nauczycieli języka angielskiego oraz przedstawicieli  
zainteresowanych instytucji, organizacji, szkół i wydaw-
nictw; uczestniczyło w nich łącznie ponad 9000 osób. 
Te coroczne spotkania służą między innymi rozwojowi 
sieci współpracy nauczycieli języka angielskiego z ma-
łych miejscowości, są wspierane przez portal społecz-
nościowy i regularne e-newsy o innych inicjatywach 
edukacyjnych, takich jak granty na projekty, szkolenia, 
czy konkursy.

Od 2015 roku, z inicjatywy Ambasadorów English  
Teaching – najaktywniejszych nauczycieli uczestniczą-
cych w programie – działa Ogólnopolskie Stowarzyszenie 
Anglistów „English Teaching”, którego głównym celem 
jest doskonalenie zawodowe nauczycieli angielskiego, 

Realizowany od 2000 roku program inicjuje i wspiera działania na rzecz promocji języka 
angielskiego oraz poprawy poziomu jego nauczania wśród dzieci i młodzieży z małych miast i wsi,  
a tym samym służy wyrównywaniu ich szans edukacyjnych. Jednocześnie program przyczynia się  
do rozwoju zawodowego nauczycieli języka angielskiego pracujących w małych miejscowościach.

ENGLISH TEACHING

1210 projektów dofinansowano 
poprzez konkursy grantowe kierowane 
do szkół i organizacji pozarządowych 
z miejscowości do 20 tysięcy 
mieszkańców.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

9.580.951 USD

w tym 522.167 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Nidzicka Fundacja Rozwoju „Nida”

WIĘCEJ INFORMACJI:
englishteaching.org.pl
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szczególnie z małych miejscowości, a także prowadze-
nie działań rzeczniczych.

W latach 2020-2022, w związku z ograniczeniami pan-
demicznymi, na ofertę programu złożyły się przede 
wszystkim szkolenia online, a także cotygodniowe we-
binaria prowadzone przez ekspertów i trenerów we 
współpracy z InstaLing; łącznie wzięło w nich udział 
ponad 50 tysięcy osób. W 2022 roku, w XVII spotka-

niu „English Teaching Market” wzięło udział blisko 300 
uczestników. 

Nauczyciele języka angielskiego, współpracujący z pro-
gramem, otrzymali wsparcie w zakresie metod i tech-
nik zdalnego nauczania języka angielskiego. Projekty 
językowe dla uczniów realizowane od września przez 
nauczycieli zostały w znacznej mierze przeprowadzone 
w formule online.

Celem prowadzonego od 2001 roku programu jest wspieranie inicjatyw społecznych służących 
wyrównywaniu szans na dobry start w dorosłe życie dzieci i młodzieży z terenów wiejskich i małych 
miast, poprzez podnoszenie ich kompetencji i rozwój umiejętności społecznych, takich jak praca  
w zespole, umiejętność planowania swoich działań, a także zdolność pozyskiwania wsparcia dla 
realizacji wytyczonych celów.

RÓWNAĆ SZANSE

W ramach programu organizacje pozarządowe, 
domy kultury, biblioteki oraz grupy nieformalne 

ubiegają się o dotacje na projekty, które pobudzają aspi-
racje dzieci i młodzieży, sprzyjają rozwijaniu ich umiejęt-
ności osiągania samodzielnie i realistycznie postawio-
nych celów, uczą radzenia sobie ze swoimi emocjami, 
kształtują postawy aktywności i otwartości, a także za-
chęcają do działań na rzecz własnego środowiska. Dzięki 
projektom młodzi ludzie mają możliwość uczestniczenia 
w zajęciach wykraczających poza standardową ofertę 
edukacyjną szkoły.

W 2022 roku, w ramach Konkursu „Duże Granty” oraz 
Konkursu „Małe Granty”, dofinansowano łącznie 88 
projektów. Wśród nich są inicjatywy służące, między 
innymi, promocji działań proekologicznych, zagospoda-
rowania przestrzeni publicznej przez młodzież (malo-
wanie murali, pielęgnacja zieleni miejskiej), poszerzeniu 
zakresu działań edukacyjno-kulturalnych dla młodzieży, 
na przykład poprzez organizację gier terenowych, czy 
wystawianie spektakli teatralnych.

Ofertę programu uzupełniają szkolenia dla koordy-
natorów projektów – podnoszą ich kwalifikacje, uczą  

3300 projektów z udziałem około 151 
000 uczestników – pośrednio wzięło  
w nich udział ponad 495 000 osób  
– zrealizowano w ramach programu.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

18.047.218 USD

w tym 623.970 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Civis Polonus

WIĘCEJ INFORMACJI:
rownacszanse.pl
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prowadzenia projektu z położeniem nacisku na anga-
żowanie młodzieży jako aktywnego twórcy, uczestnika  
i bezpośredniego realizatora przedsięwzięcia. 

Ofertę programu uzupełnia Letnia Szkoła Młodzieżo-
wych Liderów, w której każdorazowo bierze udział gru-
pa ponad 20 uczestników projektów zrealizowanych  
w ramach programu „Równać Szanse”. Tygodniowe 
warsztaty, które odbywają się w wakacje, stwarzają 
młodzieży możliwości doskonalenia umiejętności pla-
nowania i realizacji działań społecznych oraz zdobycia 
wiedzy w obszarze edukacji obywatelskiej. 

Nową inicjatywą, podjętą w ramach programu „Równać 
Szanse” w 2021 roku, jest akcja „Gotowi na przyszłość”, 
która służy stworzeniu przestrzeni współpracy i wymia-
ny doświadczeń między młodzieżą a dorosłymi odno-
śnie wiedzy na temat trudnych wyzwań, przed jakimi 
stoją dziś młodzi ludzie. Chodzi między innymi  o kwestie 
związane ze zdrowiem psychicznym młodzieży i kompe-
tencjami niezbędnymi na współczesnym rynku pracy. 
Akcja była kontynuowana w 2022 roku a jej partnerem 
medialnym był portal Onet.pl.

Efekty 22 lat programu to przede wszystkim ponad 
3300 projektów z udziałem 151 tysięcy uczestników (po-
średnio wzięło w nich udział około 495 tysięcy osób),  

a także aktywizacja i integracja lokalnych środowisk  
wokół działań na rzecz dzieci i młodzieży.

Poprzez program Fundacja wspiera inicjatywę Klubów 
Młodego Odkrywcy (KMO), będącą kontynuacją projek-
tu modelowego zainicjowanego w ramach programu 
w 2002 roku przez Kłodzkie Towarzystwo Oświatowe, 
obecnie realizowaną przez Centrum Nauki Kopernik. 
Celem Klubów Młodego Odkrywcy jest popularyzacja 
wśród dzieci i młodzieży zainteresowania naukami ścisły-
mi. Ich formuła umożliwia młodym ludziom uczenie się 
poprzez eksperymentowanie i prowadzenie samodziel-
nych doświadczeń z wykorzystaniem prostych, łatwo 
dostępnych materiałów. 

W minionym roku w siedzibie Centrum Nauki Kopernik 
odbyła się jedenasta międzynarodowa edycja Forum 
Klubów Młodego Odkrywcy. W wydarzeniu wzięło 
udział ok 240 osób z Armenii, Gruzji, Ukrainy i Polski.  
Forum jest platformą kontaktów i wymiany doświad-
czeń, służy również promocji klubów. Sieć KMO liczy 
obecnie ponad 920 jednostek; należy do niej również 
ponad 180 KMO działających w Gruzji.

W latach 2001-2020 Realizatorem Programu była Polska 
Fundacja Dzieci i Młodzieży.

„S US” wprowadza w codzienną praktykę szkół au-
torski system zapewniania jakości, który wpływa 

na poprawę efektów nauczania. Podstawowym narzę-
dziem pracy ze szkołami jest ocenianie kształtujące, 
czyli zestaw strategii uczenia się. Dzięki partnerstwu 
ucznia i nauczyciela rozwijane są kompetencje uczenia 
się, wspierana wewnętrzna motywacja i poczucie au-
torstwa dzieci i młodzieży. Uczestniczące w programie 
szkoły wypracowują rozwiązania służące doskonaleniu 
pracy nauczycieli, monitorują rezultaty podejmowa-
nych działań, dzielą się między sobą najlepszymi prak-
tykami. Efektem realizacji programu „SUS” jest większa 
skuteczność uczenia się uczniów, organizacja pracy 
szkoły jako instytucji uczącej się, zwiększenie kompe-
tencji i autonomii zespołu nauczycielskiego, wzmoc-
nienie pozycji dyrektora, a także współpraca szkoły ze 
środowiskiem zewnętrznym.

W ciągu 22 lat w programie uczestniczyło około 10 ty-
sięcy szkół, z czego 3 tysiące w jego zasadniczych dzia-
łaniach, których celem jest wdrażanie oceniania kształ-
tującego. Szkoleniami oferowanymi w ramach różnych 
komponentów „SUS” zostało objętych prawie 160 tysię-
cy nauczycieli, w tym blisko 12 tysięcy dyrektorów szkół. 

Oferta szkoleniowa „SUS” uwzględnia długofalowe 
działania służące całościowemu rozwojowi szkół oraz 
roczne kursy e-learningowe dla nauczycieli i jednodnio-
we warsztaty dla rad pedagogicznych. Od 2005 roku we 
współpracy z Collegium Civitas prowadzone są również 
Studia Podyplomowe dla Liderów Oświaty skierowane 
do dyrektorów szkół. 

W związku ze zmianami w systemie oświaty wpro-
wadzonymi w 2017 roku przez Ministerstwo Edukacji 

W ramach programu, realizowanego od 2000 roku, prowadzone są kompleksowe działania na rzecz 
podniesienia poziomu polskiej oświaty z wykorzystaniem najlepszych wzorców zagranicznych. 
Poprawa jakości pracy szkół odbywa się głównie poprzez szkolenia nauczycieli i dyrektorów szkół, 
zwłaszcza z terenów wiejskich i małych miast.

SZKOŁA UCZĄCA SIĘ (SUS)
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10 000 szkół uczestniczyło  
w programie w ciągu 21 lat. Szkoleniami 
oferowanymi w ramach „SUS” zostało 
objętych 160 000 nauczycieli.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

15.322.303 USD

w tym 636.829 USD w 2022 roku.

REALIZATORZY PROGRAMU:
Centrum Edukacji Obywatelskiej
Fundacja Szkoła z Klasą („Szkoła z Klasą”)

WIĘCEJ INFORMACJI:
sus.ceo.org.pl

Narodowej, oraz pandemią COVD-19 a także wojną  
w Ukrainie, która skutkowała napływem uchodźców do 
Polski, konieczne stało się wzmocnienie dyrektorów 
i nauczycieli, którzy stanęli przed nowymi wyzwania-
mi. W tym celu oferta programu została poszerzona  
o nowe przedsięwzięcie „Odporna szkoła”. Jego celem 
jest sieciowanie szkół, rozwój kompetencji nauczycieli 
oraz wzmocnienie pozycji dyrektorów poprzez upo-
wszechnianie wniosków z analiz eksperckich, wymia-
nę informacji, dzielenie się opiniami oraz prezentację 
dobrych praktyk w obszarze edukacji, wychowania 
uczniów i organizacji pracy szkoły. W 2022 roku zreali-
zowano ok. 40 webinariów i warsztatów dla ponad 30 
tysięcy nauczycieli i dyrektorów szkół. W działaniach 
wykorzystano doświadczenia zdobyte w minionych  
latach przy realizacji przedsięwzięcia „Rozmawiajmy  
o Uchodźcach”, wspartego przez PAFW w ramach pro-
gramu „SUS”.

Równocześnie z działaniami o charakterze interwencyj-
nym, zmodyfikowane zostały programy regularnie pro-
wadzonych kursów, szkoleń i warsztatów poprzez dopa-
sowanie ich do zewnętrznych uwarunkowań, w których 
funkcjonują szkoły. W czasie pandemii priorytetem 
stało się zdalne nauczanie a w sytuacji wojny w Ukra-
inie szczególny nacisk został położony na integrację 
edukacyjną dzieci polskich i ukraińskich, współpracę 
z rodzicami uczniów ukraińskich, pomoc psychologicz-
no-pedagogiczną dzieciom z traumą wojenną, czy też 
organizację pracy szkoły pod kątem uczniów pochodzą-
cych z Ukrainy. 

Wieloletnie doświadczenia programu „SUS” wykorzy-
stywane są również w różnych inicjatywach edukacyj-
nych finansowanych ze środków unijnych. Należą do 
nich między innymi: „Akademia Uczniowska”, „Cyfrowa 
Szkoła”, „Akademia Liderów Oświaty Szkoły Uczącej Się” 
(ALO SUS), czy realizowana w latach 2019-2022 „Szko-
ła dla Innowatora”. Ich celem jest kształtowanie wśród 
uczniów kompetencji niezbędnych w dorosłym życiu, 
poprzez promowanie wśród nauczycieli i dyrektorów 
szkół innowacyjnych metod nauczania, oceniania a tak-
że organizacji pracy szkoły. Dotychczas w inicjatywach 
tych wzięło udział ponad 10 tysięcy szkół.

PAFW jest partnerem przedsięwzięcia „Szkoła z Klasą”, 
promującego nowoczesne rozwiązania edukacyjne 
wśród szkół i nauczycieli, wykorzystującego nowocze-
sne technologie informacyjno-komunikacyjne, meto-
dę design thinking oraz metodykę Agile. Akcja, której 
pierwsza edycja odbyła się w powstała w 2002 roku, po-
wstała z inspiracji programem „SUS” i prowadzona była 
przez Centrum Edukacji Obywatelskiej we współpracy 
z „Gazetą Wyborczą”. Od 2015 roku jej organizatorem 
jest Fundacja Szkoła z Klasą. W przeszłości rozszerzenie 
akcji stanowiły takie inicjatywy, jak: „Nauczyciel z Klasą”, 
„Lego, Cogito, Ago”, „Uczeń z Klasą” i „Szkoła Myślenia”. 
Łącznie w akcji wzięło udział ponad 9 tysięcy szkół  
oraz około 150 tysięcy nauczycieli z całej Polski. W 20. 
jubileuszowej edycji akcji „Szkoły z Klasą”, która była  
realizowana w roku szkolnym 2021/22 uczestniczyło 
100 szkół.
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O becnie studia są bezpłatne, a studenci mogą ubie-
gać się o stypendium pomagające w pokryciu kosz-

tów utrzymania, a także o miejsce w akademiku UW.

W siódmej edycji studiów (rok akademicki 2022/23) 
uczestniczy 24 studentów na czterech ścieżkach kształ-
cenia: polonistycznej, matematycznej, historii i wiedzy  
o społeczeństwie, a także biologii z przyrodą.

Integralną częścią kształcenia nauczycieli w SE są co-
dzienne praktyki w szkołach. Studenci spędzają zatem 
czas zarówno na zajęciach akademickich, jak i w klasie 
– obserwują lekcje, współprowadzą i samodzielnie pro-
wadzą je, uczestniczą w radach pedagogicznych oraz  
w zebraniach z rodzicami. Doświadczenia szkolne są na 
bieżąco omawiane podczas zajęć akademickich. Szkoła 
Edukacji odpowiada za jakość praktyk, blisko współpra-
cując z siecią 100 nauczycieli mentorów oraz 40 wybra-
nych placówek szkolnych z Warszawy i okolic. 

Studenci mają także zapewnioną indywidualną opiekę 
tutorów ze Szkoły Edukacji. Zajęcia akademickie odby-
wają się w małych grupach. Duży nacisk położony jest na 
systematyczne poddawanie refleksji procesu uczenia się. 
Zajęcia prowadzą osoby z doświadczeniem w pracy szkol-

nej, aktywnie zajmujące się edukacją, patrzące z różnych 
perspektyw: nauczycieli-praktyków, akademików, pasjo-
natów oświaty. Wykładowcy Szkoły Edukacji reprezentu-
ją różne ośrodki akademickie, zostali przeszkoleni przez 
wybitnych amerykańskich i europejskich specjalistów  
w zakresie kształcenia nauczycieli.

Szkoła Edukacji PAFW i UW oferuje długofalowe wsparcie 
dla ponad 180 absolwentów. Mają oni zapewnioną po-
moc w znalezieniu pracy, są w stałym kontakcie z wykła-
dowcami SE, na bieżąco doskonalą swój warsztat pracy 
i wymieniają się szkolnymi doświadczeniami. Placówki 
oświatowe zatrudniające absolwentów, mogą korzystać 
z różnych szkoleń oferowanych przez Szkołę Edukacji.

Od 2017 roku na ofertę SE składają się także kursy dosko-
nalące dla czynnych zawodowo nauczycieli z dydaktyki 
literatury i języka polskiego, matematyki, biologii, historii 
oraz kompetencji wychowawczych i komunikacyjnych. 
Rozwijają one umiejętności przedmiotowe i wychowaw-
cze nauczycieli. W roku akademickim 2022/23 w kursach 
uczestniczy ok. 80 osób.

Od 2021 roku realizowane są projekty badawcze służące 
naukowej weryfikacji metod i narzędzi dydaktycznych 

Szkoła Edukacji jest wspólnym przedsięwzięciem Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz  
Uniwersytetu Warszawskiego, którego program powstał w ścisłej współpracy z renomowanym 
ośrodkiem kształcenia nauczycieli – Columbia University Teachers College w Nowym Jorku.  
To jedyne w Polsce studia podyplomowe dające uprawnienia nauczycielskie, które odbywają się  
w trybie stacjonarnym.

SZKOŁA EDUKACJI PAFW I UW

5000 osób wzięło udział  
w 2022 roku w różnego rodzaju 
konferencjach, szkoleniach  
i spotkaniach online, na których 
prezentowane były metody  
i narzędzia stosowane przez Szkołę 
Edukacji w pracy ze studentami.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

7.290.390 USD

w tym 1.116.881 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Dobrej Edukacji

WIĘCEJ INFORMACJI:
szkolaedukacji.pl
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wykorzystywanych w Szkole Edukacji. W 2022 roku od-
była się pierwsza konferencja naukowa, w której udział 
wzięło 80 przedstawicieli środowiska akademickiego  
z całej Polski oraz eksperci z Teachers College Columbia 
University oraz Uniwersytetu Maynooth z Irlandii. 

W 2022 roku Szkoła Edukacji PAFW i UW już pierwszego 
dnia agresji Rosji na Ukrainę zaangażowała się w przy-
gotowanie nauczycieli na przyjęcie uczniów z Ukrainy. 
Zorganizowano cykl webinariów poświęconych naucza-
niu historii Polski i Ukrainy oraz integracji młodzieży 
ukraińskiej i polskiej, które obejrzało ponad 10 tysięcy 
osób. Opracowano poradniki prezentujące różnice mię-
dzy polską a ukraińską podstawą programową; do tej 
pory skorzystało z nich ponad 30 tysięcy nauczycieli. 
Dodatkowo odbyły się 2 kursy online dla 30 nauczycieli 
języka polskiego „Jak uczyć języka polskiego jako obce-
go” oraz dla 20 nauczycieli z Ukrainy pt. „Nauczanie ma-

tematyki w Polsce”. Zorganizowano również konferencję 
„Nauczyciel ukraiński w Polsce”, w której udział wzięło 
100 nauczycieli z Ukrainy. Gościem honorowym wydarze-
nia była Lilia Hrynevich Minister Oświaty i Nauki Ukrainy  
w latach 2016-2019 (absolwentka Programu Kirklanda).  

Dobre praktyki wypracowane w Szkole Edukacji są 
upowszechniane szkołach oraz wśród instytucji odpo-
wiedzialnych za kształcenie i doskonalenie nauczycieli.  
W 2022 roku, w różnego rodzaju konferencjach, szkole-
niach i webinariach, na których prezentowane były me-
tody i narzędzia stosowane przez SE, udział wzięło ponad 
5 tysięcy osób.

W zarządzanie oraz rozwój Szkoły Edukacji zaangażo-
wana jest Fundacja Dobrej Edukacji, utworzona przez 
PAFW w 2014 roku. Szkoła Edukacji mieści się w budynku  
Centrum Nowych Technologii UW (CENT) w Warszawie.

Program ma na celu wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży mieszkającej na wsi  
i w małych miastach. W ramach programu grupy studentów-wolontariuszy realizują przygotowane 
przez siebie projekty rozwijające wiedzę, umiejętności oraz zainteresowania dzieci i młodzieży.  
Są one prowadzone w czasie wolnym od zajęć w trakcie roku szkolnego oraz w wakacje i ferie.

PROJEKTOR - WOLONTARIAT STUDENCKI

P rojekty dotyczą konkretnej dziedziny nauki, przed-
miotu lub wybranego obszaru aktywności; to na 

przykład zajęcia plastyczne, artystyczne, sportowe, in-
formatyczne, teatralne lub lingwistyczne. Poprzez pro-
mocję pozytywnych wzorców osobowych program za-

chęca uczniów do rozwijania swoich zdolności, zaś wśród 
studentów kształtuje poczucie społecznej odpowie-
dzialności i solidarności, umożliwiając im jednocześnie 
realizację własnych pasji i zainteresowań w atrakcyjnej 
formule.

42 000 projektów edukacyjnych  
w ponad 3000 szkół, z udziałem  
15 000 studentów-wolontariuszy 
oraz 445 tysięcy uczniów 
przeprowadzono od 2003 roku  
w całej Polsce.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

8.249.978 USD

w tym 276.072 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości

WIĘCEJ INFORMACJI:
www.projektor.org.pl
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Od 2003 roku w całej Polsce przeprowadzono ponad 42 
tysiące projektów edukacyjnych w blisko 3100 szkołach, 
z udziałem ponad 15 tysięcy studentów-wolontariuszy 
oraz ponad 445 tysięcy uczniów.

Program wsparli dwaj byli premierzy: Prof. Jerzy Buzek  
i Prof. Marek Belka, którzy w 2007 roku, jako wolontariu-
sze, w okresie wakacji prowadzili zajęcia dla młodzieży 
szkolnej w kilku gminach wiejskich. W 2012 roku Funda-
cja Rozwoju Wolontariatu, we współpracy z Kancelarią 
Prezydenta Bronisława Komorowskiego, zrealizowała 
projekt „Nowoczesny Patriotyzm”, w ramach którego  
Ministrowie i Doradcy Kancelarii Prezydenta RP odwie-
dzili szkoły w małych miejscowościach. Projekt miał na 
celu upowszechnianie wiedzy o patriotyzmie, kształto-
wanie obywatelskich postaw wśród młodych ludzi, za-
poznawanie ich z lokalnymi tradycjami i narodowymi 
symbolami oraz krzewienie tolerancji i szacunku.

Od 2011 roku regularnie prowadzony jest proces moni-
toringu i ewaluacji projektów realizowanych w progra-
mie przez studentów-wolontariuszy. Służy to zarówno 
pomiarowi bezpośrednich wyników przedsięwzięcia, jak 
i rozpoznawaniu jego oddziaływania na dłuższą metę. 
Wśród największych korzyści studenci-wolontariusze 
wymieniają możliwość zdobycia nowych, praktycznych 
doświadczeń, rozwój umiejętności komunikacyjnych, na-
wiązywanie znajomości, a także dostrzeżenie oraz do-
cenienie ich działań społecznych przez uczelnie. I, co 

szczególnie istotne, korzyści z udziału w „PROJEKTORZE” 
dostrzegają placówki oświatowe, należą do nich: poszerze-
nie oferty edukacyjnej, zwiększenie atrakcyjności szkoły,  
a także pozytywny odbiór programu przez rodziców.

W czasie pandemii COVID-19, w programie dominowa-
ły działania prowadzone w formule online. W ramach 
kampanii „Zmontuj wiedzę na odległość” wolontariusze 
„PROJEKTORA” przygotowali inspirujące multimedial-
ne materiały edukacyjne, które były wykorzystywane 
przez uczniów, nauczycieli oraz rodziców. Inicjatywa 
cieszyła się dużym zainteresowaniem w mediach spo-
łecznościowych – łącznie trafiła do blisko 450 tysię-
cy odbiorców. W innej akcji, mającej na celu dzielenie 
się przez studentów-wolontariuszy doświadczeniami 
z praktycznych aspektów studiowania, zorganizowano 
12 webinariów, w których wzięło udział ponad 2600 ma-
turzystów z całej Polski.

W 2022 roku w programie podjęto działania na rzecz 
wsparcia uchodźców z Ukrainy. Blisko 100 studentów 
wolontariuszy zaangażowało się w przeprowadzenie 
590 projektów dla ponad 3 tysięcy dzieci z Ukrainy w 93 
placówkach edukacyjnych (2600 godzin zajęć). 

W latach 2005-2010 Realizatorem Programu było Polskie 
Stowarzyszenie Pedagogów i Animatorów „Klanza”. Na-
stępnie, do roku 2017, program był prowadzony przez 
Fundację Rozwoju Wolontariatu.

O d początku „Stypendia Pomostowe” były wspól-
nym przedsięwzięciem wielu partnerów. Obec-

nie jest ono finansowane przez Polsko-Amerykańską 
Fundację Wolności, Narodowy Bank Polski, Fundację 
Wspomagania Wsi, Fundację BNP Paribas i Fundację  
Inter Cars. Partnerami jest również koalicja ok. 90 lokal-
nych organizacji pozarządowych. Przedsięwzięcie jest 
realizowane przy pomocy organizacyjnej Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa (dawnej Agencji Nierucho-
mości Rolnych) i we współpracy z Centrum im. Profesora  
Bronisława Geremka oraz Fundacją „Stocznia”. Na re-
alizację programu Partnerzy przeznaczyli dotychczas  
blisko 138 mln zł. Od początku istnienia programu przy-
znano blisko 27 tysięcy stypendiów, w tym ponad 18  

tysięcy na pierwszy rok studiów.

W ramach akcji „Dyplom z Marzeń”, której celem jest 
zachęcenie i wsparcie kolejnych lokalnych organizacji 
pozarządowych do realizacji inicjatyw stypendialnych 
zgodnych z ideą Programu Stypendiów Pomostowych, 
od 2006 roku 153 takie organizacje zaangażowały się  
w pomoc dla ponad 6500 stypendystów.

Z upływem lat program przekształcał się w coraz bar-
dziej rozbudowany system stypendialny, którego oferta 
wykraczała poza pomoc na pierwszym roku studiów. 
Obecnie stypendyści, którzy osiągają wysokie wyniki 
w nauce mają szansę uzyskać wsparcie także w kolej-

Przedsięwzięcie to zostało zainicjowane w 2002 roku w odpowiedzi na istotny problem, jaki  
stanowiła wyraźna dysproporcja w dostępie do studiów między młodzieżą mieszkającą na wsi  
i w miastach. Program miał ułatwić uzdolnionej młodzieży z małych miejscowości, zwłaszcza  
z terenów popegeerowskich, podjęcie decyzji o kontynuacji nauki na wyższych uczelniach poprzez 
stworzenie możliwości uzyskania stypendium na pierwszy rok studiów.

STYPENDIA POMOSTOWE
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nych latach nauki: na II roku studiów – w ramach kon-
kursu „Prymus”, stypendia korporacyjne na III i IV roku,  
stypendia w ramach inicjatywy „Studiuj za Granicą” oraz 
stypendia doktoranckie. Oferta programu to także sty-
pendia językowe, warsztaty przygotowujące stypendy-
stów do wejścia na rynek pracy, jak i do wyzwań wynika-
jących z cyfryzacji, a także konferencje „Naukowy Start”.

Program oferuje również wakacyjne staże w USA, orga-
nizowane we współpracy z Ambasadą Stanów Zjed-
noczonych w Warszawie (Polish-American Internship 
Initiative). W latach 2011-2019, 111 studentów odbyło 
staże w trzynastu korporacjach: Archer Daniels Midland 
Company, Boeing, Chevron North America, Citigroup, 
GE Hitachi Nuclear Energy, MoneyGram, Pittsburgh 
Glass Works LLC, Raytheon BBN Technologies, Sikorsky 
Aircraft Corporation, Westinghouse Electric Company, 
Discovery Inc., Planting Arboretum Fields, Broadmo-
or Resort. Ponadto, dzięki współpracy z Transatlantic 
Future Leaders Forum, 46 studentów zrealizowało staże 
w Kongresie Stanów Zjednoczonych.

W przeszłości jednym z segmentów programu były 
stypendia naukowe skierowane do wyróżniającej się 
w nauce młodzieży z małych miast i wsi, studiującej 
na kierunkach ekonomicznych wyższych uczelni nie-
państwowych oraz w prywatnych szkołach biznesu. 
W latach 2001-2014 przyznano blisko 7 tysięcy takich 
stypendiów.

Jak wynika z przeprowadzonych wśród stypendystów 
pomostowych badań, 98 procent absolwentów progra-
mu uważa, że stypendium w znacznym stopniu wpły-
nęło na poprawę ich sytuacji materialnej w czasie stu-
diów. 90 procent stypendystów kończy studia z dobrymi 
i bardzo dobrymi wynikami w nauce, 70 procent kończy 
studia w terminie, zaledwie 4 procent przerwało studia.

W minionym roku, ze względu na uwarunkowania pan-
demiczne, wszystkie działania programu zrealizowano  
w formule online. Wyjątkiem były staże w ramach  
Polsko-Amerykańskiej Inicjatywy Stażowej, które zosta-
ły zawieszone, a także nie doszła do skutku konferencja 
„Naukowy Start”.

Poprzez Program Stypendiów Pomostowych, PAFW 
wspiera również działania na rzecz rozwoju inicjatyw sty-
pendialnych i wolontariatu realizowane przez Fundację 
Dobra Sieć, która między innymi prowadzi portal Moje 
Stypendium – największy w Polsce serwis internetowy 
poświęcony stypendiom.

Patronat medialny nad programem sprawuje „Rzeczpo-
spolita”, „Forum Akademickie”, „Perspektywy” i portal 
dlaStudenta.pl.

27 000 stypendiów pomostowych,  
w tym ponad 18 000 na pierwszy 
rok studiów przyznano od początku 
programu.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

28.532.454 USD

w tym 1.331.914 USD w 2022 roku.

REALIZATORZY PROGRAMU:
Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości 
(Polsko-Amerykańska Inicjatywa Stażowa) 
Fundacja Dobra Sieć  
(„Moje Stypendium” i „e-wolontariat”)

WIĘCEJ INFORMACJI:
www.stypendia-pomostowe.pl  
www.paii.pl 
dobrasiec.org
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Równamy szanse w edukacji

W ramach konkursu „Seniorzy w Akcji” oferowane 
są granty i szkolenia dla osób powyżej 60. roku 

życia, które, samodzielnie lub w parze z osobą młodszą, 
chcą realizować działania społeczne i międzypokolenio-
we oparte na własnym pomyśle. Adresatami konkursu 
są zarówno aktywni seniorzy działający w ramach Uni-
wersytetów Trzeciego Wieku, jak i we współpracy z inny-
mi organizacjami i instytucjami.

Dotychczas, w ramach czternastu edycji konkursu „Se-
niorzy w Akcji”, dofinansowanych zostało 419 projektów: 
międzypokoleniowych, mobilizujących osoby starsze 
do działania na rzecz ich otoczenia oraz promujących  
wolontariat seniorów. Trwa piętnasta edycja, w której re-
alizowanych jest 21 projektów.

W ramach wsparcia Uniwersytetów Trzeciego Wieku 
program oferuje szkolenia, warsztaty oraz możliwość 
wymiany doświadczeń podczas konferencji dla przed-
stawicieli UTW. W latach 2004-2012 spotkania ogólno-
polskie odbyły się w Krakowie, Bydgoszczy, Słupsku, 
Płocku, Warszawie, Nowym Sączu i Katowicach. W la-
tach 2011-2013 wsparto 14 regionalnych spotkań UTW. 
Program angażuje się również w ważne dla ruchu UTW 

wydarzenia – w coroczne Forum III Wieku będące częścią 
Międzynarodowego Forum Ekonomicznego, które do 
niedawna odbywało się w Krynicy (obecnie w Karpaczu), 
a także w Ogólnopolskie Kongresy UTW.

Od 2013 roku Uniwersytety Trzeciego Wieku mogą 
brać udział w cyklu warsztatów „UTW dla społeczno-
ści”, wspomagających tworzenie na Uniwersytetach 
Trzeciego Wieku grup wolontariatu oraz współpracę ze 
społecznością lokalną. W ośmiu zakończonych edycjach 
tego projektu wzięło udział 90 UTW, kolejne 10 uczestni-
czy w bieżącej, dziesiątej edycji.

W 2020 roku zakończony został pilotaż „Tandem. Men-
toring 55+” zachęcający osoby starsze do angażowania 
się w mentoring na rzecz dzieci i młodzieży ze środo-
wisk wymagających szczególnego wsparcia. Kilkunastu 
mentorów współpracowało ze swoim podopiecznym  
na rzecz wzmocnienia poczucia ich własnej wartości  
i kompetencji społecznych. W efekcie powstała publi-
kacja „Tandem. Jak prowadzić mentoring międzypoko-
leniowy” będąca kompendium wiedzy „krok po kroku” 
dla instytucji i organizacji zainteresowanych podjęciem 
działań mentoringowych na rzecz dzieci i młodzieży.  

Program, którego realizacja rozpoczęła się w 2005 roku, ma na celu promowanie działań 
edukacyjnych i aktywizujących skierowanych do osób starszych, z położeniem nacisku na ich 
zaangażowanie społeczne, zwłaszcza w relacjach międzypokoleniowych. Jest on realizowany 
głównie poprzez wsparcie i promocję inicjatyw podejmowanych przez seniorów oraz wykorzystanie 
ich potencjału, wiedzy, doświadczenia i czasu w działaniach na rzecz własnego otoczenia, a także 
poprzez wsparcie Uniwersytetów Trzeciego Wieku.

UNIWERSYTETY TRZECIEGO WIEKU (UTW)

419 projektów międzypokoleniowych, 
mobilizujących osoby starsze do 
działania na rzecz ich otoczenia oraz 
promujących wolontariat seniorów 
zostało dofinansowanych w ramach 
programu.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

6.043.434 USD

w tym 334.898 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „ę”

WIĘCEJ INFORMACJI:
seniorzywakcji.pl
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Partnerami projektu był Zespół Edukacyjno-Przed-
szkolny „Szkołaz Pasją” im. Elżbiety Sołtys w Ostrowcu 
Świętokrzyskim oraz Fundacja Joanny Radziwiłł Opiekuń-
cze Skrzydła w Warszawie.

Ponadto w latach 2005-2008 w ramach konkursu gran-
towego skierowanego bezpośrednio do Uniwersytetów 

Trzeciego Wieku, przyznano 131 dotacji na projekty 
podnoszące jakość oferty edukacyjnej, w tym na zajęcia 
z komputerem i Internetem, służące dotarciu z ofertą 
UTW do szerszego grona seniorów, a także angażujące 
osoby starsze w działania na rzecz ich lokalnych społecz-
ności, zwłaszcza w formie wolontariatu.
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Obecnie program przebiega na trzech ścieżkach.

Pierwsza – „Towarzystwo Wzajemnej Informacji” – to 
system informacji dla organizacji obywatelskich, któ-
rego głównym komponentem jest Portal Organizacji 
Pozarządowych ngo.pl – największy w Polsce serwis 
internetowy zajmujący się tematyką społeczeństwa 
obywatelskiego, rozpoznawalny przez blisko 80 procent 
NGOs w Polsce. W 2022 roku portal odwiedziła rekordo-
wa liczba użytkowników w historii – ponad 5 milionów. 
Jego baza danych zawiera informacje o blisko 200 tysią-
cach polskich organizacji pozarządowych. Na system 
składają się ponadto Informatorium z Infolinią 801 646 
719 (w minionym roku udzielono ponad 4 tysiące porad), 
a także badania i publikacje.

Druga ścieżka – „EURO-NGO+” – ma na celu zwiększe-
nie przez organizacje non-profit absorpcji środków Unii 
Europejskiej. Stanowi kontynuację programu PAFW 
„EURO-NGO”, realizowanego w latach 2003–2006, który 
przyczynił się do pozyskania przez polskie organizacje 
pozarządowe wiedzy na temat funduszy struktural-
nych oraz podniesienia kompetencji tych organizacji, 
umożliwiając im skuteczne aplikowanie o środki unij-
ne. Otrzymały one wsparcie w budowaniu partnerstw, 

rzecznictwie i udziale w procesach planowania funduszy 
strukturalnych na lata 2007-2013 i 2014-2020. Działania  
informacyjne i rzecznicze prowadzone są przez Ogólno-
polską Federację Organizacji Pozarządowych (OFOP).

Trzecia ścieżka – „NGO Training” – składa się z dwóch 
części. Pierwsza – „Zarządzanie Finansami w NGO 
(FIMANGO)” – to szkolenia, poradnictwo i publikacje 
dla osób odpowiedzialnych za zarządzanie finansami 
w organizacjach non-profit, w większości spoza dużych 
aglomeracji miejskich. Łącznie, w latach 2000-2022, 
w tego typu szkoleniach wzięło udział ponad 6000 osób 
reprezentujących blisko 4200 organizacji z całej Polski. 
Szkolenia realizowane są przez Fundację Rozwoju Spo-
łeczeństwa Obywatelskiego. 

Druga część, uruchomiona w 2013 roku, to komplek-
sowa oferta edukacyjna dla menedżerów NGO, skła-
dająca się z programu szkoleniowego „PROMENGO”, 
platformy e-learningowej „Kursodrom”, z której skorzy-
stało już ponad 6300 użytkowników, oraz warsztatów 
z zarządzania organizacjami pozarządowymi, których 
najważniejszym komponentem jest Program Edukacji 
Fundrainsigowej skierowany do osób zajmujących się 
pozyskiwaniem środków na działania organizacji non-

Celem programu jest zapewnianie organizacjom pozarządowym i liderom społecznym w Polsce, 
szczególnie z małych miast i wsi, wsparcia instytucjonalnego poprzez dostęp do informacji, 
poradnictwa i szkoleń. Sprzyja to poprawie warunków funkcjonowania organizacji trzeciego  
sektora i podniesieniu jakości zarządzania nimi, co prowadzi do bardziej efektywnego działania  
i skuteczniejszej realizacji przedsięwzięć społecznych.

WSPIERAMY ORGANIZACJE POZARZĄDOWE

5 milionów użytkowników skorzystało  
z portalu ngo.pl w 2022 roku. 

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

15.888.142 USD

w tym 614.590 USD w 2022 roku.

REALIZATORZY PROGRAMU:
Stowarzyszenie Klon/Jawor  
(„Towarzysztwo Wzajemnej Informacji”)
Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 
(„FIMANGO”)
Fundacja Akademia Organizacji Obywatelskich 
(„PROMENGO”)

WIĘCEJ INFORMACJI:
www.ngo.pl 
frso.pl
www.faoo.pl 
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-profit. Ofertę uzupełnia kwartalnik „Trzeci Sektor” – pu-
blikacja o charakterze naukowym, poświęcona w całości 
badaniom i analizom zagadnień istotnych dla rozwoju 
organizacji pozarządowych w Polsce. Realizatorem tej 
części jest utworzona przez PAFW Fundacja Akademia 
Organizacji Obywatelskich.

Ponadto, w ramach programu PAFW była współorgani-
zatorem corocznego ogólnopolskiego spotkania organi-

zacji wiejskich w Marózie. W spotkaniach służących inte-
gracji, wymianie doświadczeń, nabywaniu nowej wiedzy 
i umiejętności oraz współpracy uczestniczyło od 300 
do 500 przedstawicieli kilkuset organizacji z różnych re-
gionów Polski. Organizatorami spotkania były Fundacja 
Wspomagania Wsi i Nidzicka Fundacja Rozwoju „Nida”.

PAFW wspiera również prowadzone cyklicznie badania 
kondycji trzeciego sektora.

D otacje przyznawane są na poziomie lokalnym 
w otwartych konkursach grantowych organizowa-

nych raz w roku przez sieć Ośrodków Działaj Lokalnie 
(ODL), która obejmuje stowarzyszenia oraz fundacje 
z miejscowości do 50 tysięcy mieszkańców, działające na 
terenie od czterech gmin do kilku powiatów. Sieć ODL 
sukcesywnie powiększa się – od 15 ośrodków w 2004 
roku do 77 organizacji obecnie i obejmuje swoim zasię-
giem blisko 680 gmin. W każdym województwie działa-
ją co najmniej dwa Ośrodki Działaj Lokalnie. Nawiązują 
one współpracę z innymi organizacjami pozarządo-
wymi, a także lokalnymi władzami i przedsiębiorcami. 
Nowe ODL wyłaniane są w otwartym naborze przez 

Komisję Konkursową. Beneficjentami konkursów lokal-
nych są organizacje pozarządowe i nieformalne grupy 
obywatelskie, w imieniu których wnioski mogą składać 
organizacje oraz instytucje publiczne (szkoły, domy kul-
tury, biblioteki), działające w miejscowościach do 20 ty-
sięcy mieszkańców.

Dotychczas w realizację ponad 14 tysięcy projektów za-
angażowanych było 4.8 miliona uczestników, w tym po-
nad 235 tysięcy wolontariuszy. W XII edycji (2021-2022) 
wspartych zostało blisko 2000 inicjatyw. Od stycznia 
2023 roku trwa XIII edycja programu.

Celem realizowanego od 2000 roku programu jest wspieranie i aktywizowanie lokalnych 
społeczności na terenach wiejskich i w małych miastach poprzez projekty obywatelskie, które służą 
pobudzaniu aspiracji rozwojowych i poprawie jakości życia oraz przyczyniają się do budowy kapitału 
społecznego. W ramach programu oferowane jest wsparcie dla aktywnych społeczności lokalnych, 
których członkowie sami definiują własne potrzeby i podejmują wspólne działania.

DZIAŁAJ LOKALNIE

4,8 miliona uczestników, w tym 
ponad 235 000 wolontariuszy 
zaangażowało się w realizację ponad 
14 000 projektów, których wspólnym 
mianownikiem jest lokalna aktywność.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

19.731.716 USD

w tym 846.288 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce

WIĘCEJ INFORMACJI:
dzialajlokalnie.pl



RAPORT ROCZNY 2022

23Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności

Dofinansowane inicjatywy koncentrują się wokół kul-
tury i tradycji, edukacji, zdrowia, ekologii, sportu i two-
rzenia nowych możliwości rozwoju osobistego oraz 
spędzania wolnego czasu, turystyki i podnoszenia atrak-
cyjności regionu, a także przeciwdziałania wykluczeniu 
społecznemu. Wspólnym mianownikiem jest lokalna 
aktywność, dzięki której mieszkańcy nabywają nowe 
umiejętności, uczą się lepiej samoorganizować oraz 
reagować na nowe problemy. Dla realizatorów wspiera-
nych inicjatyw organizowany jest konkurs „Opowiedz…”, 
w którym nagradzane są najciekawsze formy promowa-
nia i komunikowania podejmowanych działań. 

Podnoszeniu jakości pracy Ośrodków Działaj Lokalnie 
służą szkolenia, warsztaty, spotkania regionalne, wizyty 
studyjne oraz webinaria, które pozwalają na wymianę 
dobrych praktyk, podnoszenie wiedzy i kompetencji 
oraz zacieśniają współpracę wewnątrz sieci ODL. Ośrod-
ki Działaj Lokalnie wykorzystują zdobyte w programie 
doświadczenia angażując się w inne przedsięwzięcia 
Fundacji, takie jak „Lokalne Partnerstwa PAFW”, gdzie 
wspólnie z innymi uczestnikami programów Fundacji re-
alizują partnerskie projekty odpowiadające na potrze-
by ich społeczności. To także program „Liderzy PAFW”, 
w którym przedstawiciele ODL uczestniczą zarówno 
jako liderzy, jak i tutorzy, czy też „Sektor 3.0”, w którym 
współtworzą Sieć Mobilnych Doradców wspierających 
inne organizacje w korzystaniu z ICT.

Od 2016 roku działa Szkoła Lokalnych Doradców  
„FIMANGO” – inicjatywa wykorzystująca zasoby pro-
gramów PAFW „Działaj Lokalnie” oraz „Zarządzanie  
Finansami w Organizacjach Pozarządowych” (FIMAN-
GO). Jest to intensywny program szkoleniowy podnoszą-
cy kompetencje przedstawicieli ODL w zakresie świad-
czenia usług poradniczych z zarządzania finansami  
dla mniejszych, lokalnych organizacji z nimi współpra-
cujących. Dotychczas program ukończyło 47 przedsta-
wicieli 33 Ośrodków Działaj Lokalnie.

W latach 2020-2021 środki w ramach konkursów gran-
towych przekierowane zostały na inicjatywy przeciw-
działające negatywnym skutkom pandemii COVID-19. 
Realizowane projekty obejmowały, między innymi, 
działania interwencyjne, pomoc osobom starszym 
i z niepełnosprawnościami oraz przechodzącym kwa-
rantannę, pomoc psychologiczną i poradnictwo, a także 
wspomaganie procesu edukacji zdalnej. Uruchomiony 
został także specjalny fundusz wsparcia instytucjonal-
nego dla Ośrodków Działaj Lokalnie, które znalazły się 
w trudnej sytuacji w związku z pandemią, z którego 

skorzystało31 ODL. Tyle samo skorzystało ze wsparcia 
w ramach utworzonego przez PAFW Funduszu Pomo-
cowego dla Organizacji Pozarządowych oraz Inicjatyw 
Obywatelskich. Łącznie Ośrodki Działaj Lokalnie otrzy-
mały wsparcie w wysokości 650 tysięcy zł.

Od 2021 roku, przy wsparciu merytorycznym WWF 
Polska, prowadzona jest tematyczna ścieżka grantowa 
„Działaj lokalnie i ekologicznie”, w ramach której zre-
alizowane zostały dotychczas 64 inicjatywy na rzecz 
ochrony środowiska i klimatu.

Przez kilka lat w programie podejmowane były również 
działania służące zagranicznemu transferowi doświad-
czeń programu; zainspirowaniu środowiska ukraiń-
skich organizacji pozarządowych do stworzenia sieci 
wzorowanej na ODL w ramach przedsięwzięcia „Działaj 
Lokalnie na Ukrainie” realizowanego przez Akademię 
Rozwoju Filantropii w Polsce we współpracy z ukraińską 
Fundacją ISAR Ednannia. 

W 2022 roku, w ramach lokalnego konkursu grantowe-
go, utworzona została ścieżka „Działaj Lokalnie i Soli-
darnie z Ukrainą” umożliwiająca otrzymanie wsparcia 
na projekty zapewniające pomoc uchodźcom z Ukrainy. 
Przyznano 201 dotacji na łączną kwotę blisko 1 miliona 
złotych m.in. na pomoc prawną, edukacyjną i psycho-
logiczną, organizację działań adaptacyjnych i integra-
cyjnych, przeprowadzenie kursów języka polskiego czy 
utworzenie dziennych domów opieki dla dzieci i mło-
dzieży. W ramach specjalnego funduszu, 21 ODL otrzy-
mało wsparcie na inne działania na rzecz uchodźców. 

W ramach „Działaj Lokalnie” PAFW angażuje się rów-
nież w przedsięwzięcia służące rozwojowi i promo-
waniu filantropii społecznej – wspiera konkurs o tytuł 
„Dobroczyńcy Roku” i sprawuje patronat nad katego-
rią „Partnerstwo lokalne” promującą aktywność spo-
łeczną przedsiębiorstw, które we współpracy z ODL 
przyczyniają się do trwałych zmian w lokalnych spo-
łecznościach. Fundacja jest także partnerem głównym 
Konkursu „Społecznik Roku”, organizowanego przez 
tygodnik „Newsweek Polska” (partnerem merytorycz-
nym jest ARFP), którego cel stanowi nagradzanie oby-
watelskich postaw oraz promowanie aktywności osób 
i stojących za nimi organizacji w rozwiązywaniu różnych 
problemów społecznych. W ramach programu Fundacja 
wspiera również plebiscyt „Gwiazdy Dobroczynności” 
organizowany przez ARFP, w którym osoby publiczne 
nagradzane są za swoją działalność charytatywną.
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R ealizacja przedsięwzięcia została poprzedzona 
analizą jaką przeprowadziła Pracownia Badań  

i Innowacji Społecznych „Stocznia”, a także konsultacja-
mi z ekspertami krajowymi i zagranicznymi. Zebrano  
i udostępniono informacje na temat zaawansowania  
organizacji pozarządowych w dziedzinie wykorzystywa-
nia ICT, z uwzględnieniem poziomu wiedzy i kompeten-
cji ich kadr.

W ramach programu przeprowadzono szkolenia tema-
tyczne dla organizacji pozarządowych prezentujące 
przykłady wykorzystania nowoczesnych technologii 
w komunikacji, marketingu, czy zarządzaniu. Niektóre 
z tych organizacji otrzymały dotacje na zakup sprzętu 
i oprogramowania, a także na projekty, których celem 
było praktyczne zastosowanie ICT w działalności trze-
ciego sektora.

Na ofertę programu składa się również Sieć Mobilnych 
Doradców ICT, do której obecnie należy 60 specjalistów 
świadczących bezpłatne usługi szkoleniowe i wsparcia 
technologicznego na rzecz lokalnych organizacji poza-
rządowych. Dotychczas Mobilni Doradcy udzielili blisko 
9 tysięcy porad, a z ich pomocy skorzystało ponad 15 ty-
sięcy przedstawicieli organizacji pozarządowych z całej 

Polski. W minionym roku, ze względu na sytuację pan-
demiczną, Mobilni Doradcy skupili się przede wszyst-
kim na wsparciu organizacji społecznych w realizacji ich 
zadań w formule pracy zdalnej.

Program oferuje także środki wspierające tworzenie 
nowych narzędzi ICT, które mogą być następnie wy-
korzystywane przez organizacje non-profit. W edycji 
2020/2021, w ramach Funduszu Sektora 3.0, wsparcie 
uzyskały dwa projekty. Pierwszy z nich „Pacjenci pa-
cjentom”, realizowany przez Fundację Ludzie i Medycy-
na, otrzymał dofinansowanie w kwocie 30 tysięcy zł na 
stworzenie aplikacji do mentoringu w chorobie, której 
odbiorcami są osoby cierpiące na przewlekłe schorzenia. 
Z kolei w ramach projektu Fundacji Kultury Bez Barier 
„Znajdź: pętla indukcyjna”, wspartego kwotą 20 tysięcy 
zł, powstaje baza miejsc i wydarzeń, gdzie dostępna jest 
pętla indukcyjna – narzędzie umożliwiające osobom sła-
bosłyszącym lepszy udział w życiu społecznym.

Szczególny nacisk jest położony na dostarczanie wiedzy 
umożliwiającej identyfikowanie potencjalnych obsza-
rów zastosowania technologii informacyjnych w orga-
nizacjach pozarządowych. W tym celu w 16 miastach 
Polski została uruchomiona sieć TechKlubów, w ramach 

Realizowany od 2012 roku program (wcześniej pod nazwą „Nowe Technologie Lokalnie”) stanowi  
kontynuację działań PAFW wspierających wykorzystanie nowoczesnych technologii informacyjno-
-komunikacyjnych w rozwoju lokalnym. Program służy podniesieniu wiedzy oraz umiejętności 
działaczy i pracowników organizacji pozarządowych, w szczególności z małych społeczności 
lokalnych, w zakresie skutecznego wykorzystania ICT w codziennej pracy, co zwiększa zasięg  
i efektywność ich działań.

SEKTOR 3.0

7400 osób wzięło udział  
w Festiwalach Sektor 3.0  
w latach 2012-2022.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

4.343.852 USD

w tym 309.337 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego

WIĘCEJ INFORMACJI:
sektor3-0.pl
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P rogram jest skierowany do aktywnych uczestni-
ków projektów finansowanych w ramach różnych 

programów Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
a zwłaszcza „Działaj Lokalnie”, „Równać Szanse”, „English 
Teaching”, „Przemiany w Regionie” (RITA), „Lokalne Part-
nerstwa PAFW” i Programu Rozwoju Bibliotek.

Zasadnicza część programu to trwająca 12 miesięcy 
współpraca lidera z tutorem oraz cykl szkoleń dostoso-
wany do potrzeb oraz priorytetów ich uczestników, na 
który składają się planowanie własnego rozwoju, budo-
wanie zespołu, kierowanie organizacją, komunikacja, 
angażowanie otoczenia i budowanie partnerstwa lokal-
nego. Nabyte podczas udziału w programie umiejętno-

ści mają pomóc liderom w podejmowanych przez nich 
działaniach na rzecz lokalnych społeczności.

Istotną część stanowi oferta dla absolwentów – inicja-
tywa „Alumni” – której celem jest ich wzajemna współ-
praca i wymiana doświadczeń. Umożliwia ona m.in. 
uczestnictwo w spotkaniach ze znanymi osobami życia 
publicznego, udział w warsztatach dostosowanych do 
potrzeb alumnów, a także uzyskanie dotacji z funduszu 
inicjatyw absolwenckich na realizację projektów lider-
skich. Dzięki subskrypcji elektronicznego newslettera 
absolwenci regularnie otrzymują informacje o bieżących 
działaniach prowadzonych w ramach programu. Wymia-
na doświadczeń pomiędzy liderami jest także możliwa 

Celem programu, realizowanego przez Fundację Szkoła Liderów, jest wsparcie rozwoju umiejętności  
i kwalifikacji osób podejmujących działania na rzecz swoich społeczności, głównie poprzez wykorzy-
stanie metody tutoringu, polegającej na stałej współpracy lokalnego lidera z doświadczonym tutorem.

LIDERZY PAFW

840 liderów lokalnych oraz powstanie  
ich aktywnej ogólnopolskiej sieci,  
a także wykształcenie 68 specjalistów  
w zakresie stosowania metody tutoringu, 
to dotychczasowe efekty programu.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

6.392.419 USD

w tym 319.078 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Szkoła Liderów

WIĘCEJ INFORMACJI:
liderzy.pl

której odbywały się cykliczne spotkania (od 2020 roku 
w formule online) ekspertów, przedstawicieli NGOs, biz-
nesu, samorządu i świata nauki, służące dzieleniu się 
doświadczeniem w zakresie wykorzystania nowocze-
snych technologii. Od 2012 roku w spotkaniach TechKlu-
bów uczestniczyło około 18 tysięcy osób.

Ważną rolę w programie odgrywają coroczne międzyna-
rodowe konferencje – Festiwale „Sektor 3.0”. Wydarze-
nia te gromadzą przedstawicieli organizacji pozarządo-
wych, specjalistów ICT z biznesu, polityków, naukowców 

oraz ekspertów z zagranicy, między innymi z USA, Wiel-
kiej Brytanii, Korei Południowej, Izraela i Indii. Stanowią 
one platformę wymiany informacji na temat współ-
czesnych trendów wykorzystania ICT w działalności 
społecznej. W latach 2012-2022 w dwunastu edycjach 
organizowanej w Warszawie konferencji „Sektor 3.0” 
wzięło udział ponad 7400 osób. W latach 2020-2022  
Festiwal został zorganizowany całkowicie w formule on-
line. W 2022 roku w wydarzeniu wzięło udział ponad 800 
uczestników, którzy mieli okazję wysłuchać prelekcji, sesji 
seminaryjnych a także zadać pytania prelegentom.
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poprzez rokroczne spotkania uczestników oraz portale 
społecznościowe. Szczególną grupę uczestników i ab-
solwentów programu stanowią osoby zaangażowane 
w działalność lokalnych samorządów. W wyborach samo-
rządowych jesienią 2018 roku udział wzięły 184 osoby, 
spośród których 83 uzyskały mandat burmistrza, lub 
członka rady gminy czy miasta.

Od 2008 roku, w ramach International Visitor Leader-
ship Program, we współpracy z Ambasadą USA w Polsce, 
organizowane są wizyty studyjne w Stanach Zjednoczo-
nych z udziałem kilkunastu liderów PAFW i tutorów. 

W minionym roku ponad 100 absolwentów progra-
mu aktywnie zaangażowało się w pomoc ukraińskim 
uchodźcom. Już w pierwszych miesiącach agresji Rosji 

na Ukrainę 40 Liderów PAFW pojechało na granicę 
polsko-ukraińską, by współpracować z organizacjami 
koordynującymi wsparcie dla ukraińskich sąsiadów 
uciekających do Polski przed wojną. Dodatkowo 3 orga-
nizacje pozarządowe, w których działania zaangażowani 
są Liderzy PAFW, otrzymało w ramach programu dota-
cje o łącznej kwocie 20 tysięcy zł na działania związane 
z koordynacją relokacji pobytu uchodźców w Polsce oraz 
organizację pracy wolontariuszy przyjmujących osoby 
z Ukrainy.

Efekty dotychczasowych osiemnastu edycji programu 
to podniesienie kwalifikacji ponad 840 liderów lokalnych 
z całej Polski oraz powstanie ich aktywnej ogólnopol-
skiej sieci, a także wykształcenie 68 specjalistów w za-
kresie stosowania metody tutoringu.

C el Konkursu stanowiło wspieranie rozwoju społe-
czeństwa obywatelskiego poprzez coroczne wy-

łanianie i promocję najbardziej wartościowych działań 
organizacji pozarządowych – w skali kraju, regionu, 
a zwłaszcza lokalnej społeczności – realizowanych  
w zakresie edukacji, kultury i dziedzictwa narodowe-
go, ochrony zdrowia, pomocy społecznej i charytatyw-
nej, rozwoju środowiska i regionu, a także dyplomacji  
społecznej i integracji europejskiej.

Kapituła, której pierwszym honorowym przewodniczą-
cym był Jan Nowak-Jeziorański†, przy ocenie zgłaszanej 
inicjatywy brała pod uwagę jej społeczne znaczenie, 
innowacyjność, wpływ na rozwój i konkurencyjność 
miejscowości, efektywność oraz przejrzystość wykorzy-
stania środków społecznych. Ponadto Kapituła uwzględ-
niała stabilność instytucjonalną danej organizacji, prze-
strzeganie etycznych metod w działaniu, a także jakość 
współpracy z administracją publiczną oraz innymi  
instytucjami.

W ramach programu, w 2007 roku, ustanowiono Nagro-
dę im. Bolesława Wierzbiańskiego dla redakcji lokalnych 
tytułów prasowych; jej fundatorem została PAFW. Do 
2011 roku Nagroda była przyznawana przez Stowarzy-
szenie Dziennikarzy Polskich, obecnie jej gospodarzem 
jest Stowarzyszenie Gazet Lokalnych. W 2022 roku lau-
reatem Nagrody im. Bolesława Wierzbiańskiego została 
redakcja „Głosu Ziemi Cieszyńskiej”.

W 2021 roku uruchomiono nowe przedsięwzięcie „Me-
dia Forum. Rozwój Lokalny”, w którym wykorzysta-
no doświadczenia konkursu o Nagrodę im. Bolesława 
Wierzbiańskiego. Celem tego projektu jest rozwój zawo-
dowy dziennikarzy mediów lokalnych poprzez podno-
szenie ich kompetencji w ramach szkoleń prowadzonych 
przez doświadczonych dziennikarzy mediów ogólnopol-
skich i lokalnych oraz innych ekspertów. W latach 2021-
2022 w szkoleniach zorganizowanych w ramach projektu 
„Media Forum. Rozwój Lokalny” przez Stowarzyszenie 
„ROTA” wzięło udział blisko 100 dziennikarzy mediów  
lokalnych. Obecnie jego realizatorem jest Fundacja Me-
dia Forum.

Poprzez program Fundacja wspiera również Kongres 
Obywatelski organizowany corocznie przez Instytut  
Badań nad Gospodarką Rynkową. Wydarzenie, odbywają-
ce się od 2005 roku, jest unikalną formą zaangażowania 
obywateli w dialog o kierunkach rozwoju kraju, kondycji 
społeczeństwa i dobru wspólnym. Kongres, organizo-
wany do 2021 roku w formule stacjonarnej,  ma charak-
ter otwarty i każdorazowo gromadzi blisko tysiąc osób,  
w tym przedstawicieli administracji centralnej i samo-
rządowej, organizacji pozarządowych, środowisk na-
ukowych, biznesu, organizacji studenckich, a także spo-
łeczności lokalnych. Kongres stwarza także sposobność 
do prezentacji doświadczeń PAFW w zakresie aktywiza-
cji lokalnych społeczności.

Konkurs na Najlepszą Inicjatywę Obywatelską „Pro Publico Bono” został zainicjowany w 1999 roku 
przez Premiera Jerzego Buzka. Od 2000 r. Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności była fundatorem 
nagród konkursowych.

PRO PUBLICO BONO
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Siedemnasty Kongres Obywatelski, który odbył się 
w 2022 roku pod hasłem „Silna i odporna Polska w nie-
stabilnych czasach” zorganizowany został całkowicie 
on-line. W ramach Kongresu obyło się osiem debat te-
matycznych z udziałem 30 panelistów, przy rekordowej 
frekwencji ponad 27 tysięcy internautów. 

Uzupełnieniem oferty Kongresu Obywatelskiego są in-
teraktywne newslettery „Idee dla Polski”, będące prze-
strzenią dyskusji na ważne tematy z punktu widzenia 
rozwoju kraju, zarówno w ujęciu ogólnopolskim, jak 
i regionalnym. Co tydzień teksty eksperckie publikowa-
ne na jego łamach są wysyłane do subskrybentów pocz-
tą elektroniczną.

100 dziennikarzy lokalnych wzięło udział
w szkoleniach w projekcie „Media Forum.
Rozwój Lokalny” w latach 2021-2022.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

2.947.904 USD

w tym 165.219  USD w 2022 roku.

REALIZATORZY PROGRAMU:
Stowarzyszenie Gazet Lokalnych 
(Nagroda im. Bolesława Wierzbiańskiego)
Fundacja Media Forum 
(„Media Forum. Rozwój Lokalny”)
Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową 
(Kongres Obywatelski)

WIĘCEJ INFORMACJI:
gazetylokalne.pl
lokalnemedia.org.pl 
www.kongresobywatelski.pl 

D egradacja środowiska naturalnego i zmiany klima-
tu mają negatywny wpływ na życie wszystkich lu-

dzi. Dramatycznie narasta wyzwanie, by je ograniczać, 
by wprowadzać nowe, bardziej zrównoważone sposoby 
rozwoju, również na poziomie lokalnych społeczności. 
Na takich przesłankach opiera się nowy program Funda-
cji, którego pilotaż z sukcesem przeprowadzono w 2021 
roku. „Zielony Lider” wykorzystuje również doświadcze-
nia zdobyte podczas realizacji wielu proekologicznych 
projektów lokalnych, zarówno w programach PAFW, jak 
innych organizacji pozarządowych.

Przedsięwzięcie jest skierowane do lokalnych liderów 
działających w miejscowościach do 50 tysięcy mieszkań-
ców (w uzasadnionych przypadkach w miastach do 100 

tysięcy mieszkańców), uczestników programów PAFW, 
a także innych liderów społecznych i samorządowych, 
którzy są przekonani o wadze działań w zakresie ochro-
ny środowiska i klimatu. W latach 2021-2022, w progra-
mie udział wzięło ponad 80 osób z 30 gmin z całej Polski.

Główna część programu ma charakter szkoleniowo-
-doradczy. Jego uczestnicy – liderzy wraz z zespołami 
– mogą korzystać z jednej z trzech ścieżek tematycz-
nych: gospodarka odpadami, lokalna retencja i walka 
z suszą, lub poprawa jakości powietrza i ograniczenie 
emisji gazów cieplarnianych. Mogą także ubiegać się  
o grant na wizytę studyjną zagraniczną lub krajową, któ-
ra umożliwia nawiązanie współpracy z partnerami, trans-
fer innowacyjnych rozwiązań, a także w miarę możliwo-

Uruchomiony w 2021 roku program wspiera lokalnych liderów w pozyskiwaniu wiedzy i kompetencji  
na rzecz prowadzenia w swoich społecznościach działań związanych z ochroną środowiska i klimatu,  
a także skutecznego pozyskiwania funduszy Unii Europejskiej na ich realizację.

ZIELONY LIDER
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80 osób z 30 gmin z całej Polski 
wzięło udział w programie  
w latach 2021-2022.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

325.660 USD

w tym 220.062 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Sendzimira

WIĘCEJ INFORMACJI:
zielonylider.org

ści, przygotowanie pomysłów na wspólne projekty. Dzięki 
udziałowi w programie liderzy dowiadują się jak rozwią-
zywać istotny dla ich społeczności lokalnej problem  
w zakresie ochrony środowiska, uczą się korzystać  
z metod i narzędzi ułatwiających wprowadzanie zmian 
w społecznościach lokalnych, a także zdobywają wiedzę, 
jak ubiegać się o dotacje z Europejskiego Zielonego Ładu 
oraz innych funduszy na własne projekty proekologiczne.

Program „Zielony Lider” przyczyna się również do two-
rzenia ogólnopolskiego systemu informowania i doradz-
twa, głównie dla liderów organizacji pozarządowych 
prowadzących działalność w małych miastach i wsiach w 
zakresie zasad oraz mechanizmów funkcjonowania fun-
duszy służących ochronie środowiska i klimatu, przede 
wszystkim unijnych.

O ferta programu została skierowana zarówno do 
organizacji zaangażowanych w programy PAFW 

(np. do Ośrodków Działaj Lokalnie), jak i tych jakie wcze-
śniej nie współpracowały z Fundacją, a których działania 
wpisują się w misję PAFW.

W ramach pierwszej edycji, realizowanej od kwiet-
nia 2020 do końca 2021 roku, dotacje na łączną kwotę 
ponad 5 milionów złotych otrzymało 158 organizacji,  
w tym 15 organizacji pełniących rolę Realizatorów Pro-
gramu PAFW, 36 regionalnych partnerów PAFW (Ośrod-
ków Działaj Lokalnie i organizacji zaangażowanych  
w program „Study Tours to Poland”) oraz 83 innych fun-
dacji i stowarzyszeń, które złożyły aplikacje w dwóch 

otwartych konkursach. Środki „Funduszu Pomocowego” 
przyczyniły się do dostosowania aktywności beneficjen-
tów programu do warunków pandemicznych; przede 
wszystkim do realizacji nowych projektów, często 
o charakterze interwencyjnym, skierowanych do osób 
szczególnie potrzebujących pomocy. Organizacje otrzy-
mały również wsparcie instytucjonalne w postaci dofi-
nansowania kosztów administracyjnych i wynagrodzeń 
pracowników.

Doświadczenia PAFW, jej partnerów i innych NGOs po-
kazały, że pandemia oraz wynikająca z niej izolacja spo-
łeczna szczególnie negatywnie wpłynęła na edukację 
i rozwój dzieci i młodzieży, zwłaszcza pochodzących 

Program „Fundusz Pomocowy dla Organizacji Pozarządowych oraz Inicjatyw Obywatelskich”, 
rozpoczęty w marcu 2020 r., ma na celu wsparcie przedsięwzięć podejmowanych przez organizacje 
pozarządowe na rzecz łagodzenia lub przeciwdziałania skutkom negatywnego wpływu pandemii 
COVID-19, a także pomoc organizacjom znajdującym się w trudnej sytuacji wynikającej z pandemii.

FUNDUSZ POMOCOWY
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z mniejszych miejscowości oraz ze środowisk zagrożo-
nych wykluczeniem społecznym. Dlatego celem kon-
kursów, organizowanych w 2021 roku oraz w ramach 
nowej edycji programu realizowanej od stycznia 2022 
roku, jest przede wszystkim wsparcie inicjatyw na rzecz 
minimalizowania strat edukacyjnych, zapewnienia bez-
pieczeństwa oraz poprawy zdrowia psychicznego i fi-
zycznego dzieci i młodzieży oraz przeciwdziałania ich 
społecznej izolacji.

W 2022 roku odbyły się dwie rundy otwartego konkur-
su grantowego, w ramach których dofinansowanych 
zostało 81 projektów na łączną kwotę ponad 3 milio-

nów złotych. Bezpośrednimi uczestnikami tych dzia-
łań, podejmowanych głównie przez lokalne organizacje 
pozarządowe, są przede wszystkim dzieci i młodzież 
z miejscowości do 20 tysięcy mieszkańców, w tym dzie-
ci z niepełnosprawnościami, z rodzin migranckich lub 
rodzin mierzących się ekonomicznymi ograniczeniami.

W 2022 roku wsparcie otrzymało również 8 projektów, 
których uczestnicy w poprzednich edycjach konkursu 
wypracowali szczególnie wartościowe metody i narzę-
dzia służące wyrównywaniu szans edukacyjnych dzieci 
dotkniętych pandemią. 

8,9 miliona złotych wyniosła  
łączna kwota dotacji. Otrzymało je  
239 organizacji pozarządowych  
z całej Polski.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

2.581.160 USD

w tym 730.920 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Edukacja dla Demokracji

WIĘCEJ INFORMACJI:
fed.org.pl/fundusz-pomocowy/

D otychczas, w czterech rundach programu, wspar-
cie otrzymało 4055 placówek bibliotecznych z 1335 

gmin, co stanowi 70 procent grupy docelowej. W działa-
nia zaangażowanych było ponad 12 tysięcy biblioteka-
rek i bibliotekarzy. 

Do 2015 przedsięwzięcie było prowadzone był w part-
nerstwie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz 
Fundacji Billa i Melindy Gatesów w ramach szerszej ini-
cjatywy Fundacji Gatesów „Global Librariers” obejmu-

jącej kilkanaście krajów. W Polsce od początku realizo-
wane było przez utworzoną przez PAFW w 2008 roku 
Fundację Społeczeństwa Informacyjnego. Na realizację 
programu Fundacja Gatesów przekazała PAFW grant  
w wysokości 31 milionów dolarów. 

W latach 2008-2015 program objął 3808 bibliotek pu-
blicznych z 1256 gmin do 20 tysięcy mieszkańców (blisko 
60 procent grupy docelowej), które dołączyły do niego  
w trzech rundach naboru. 10 tysięcy bibliotekarzy  

Realizowany od 2008 roku program ma na celu wpieranie bibliotek publicznych w całej Polsce  
w pełnieniu funkcji nowoczesnych, lokalnych miejsc dostępu do informacji, kultury, edukacji  
i aktywności społecznej. Istotną częścią jest też wzmacnianie kompetencji i prestiżu zawodowego 
bibliotekarzy. 

PROGRAM ROZWOJU BIBLIOTEK
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otrzymało wsparcie merytoryczne poprzez doradztwo 
i szkolenia, a do placówek bibliotecznych dostarczono 
blisko 8 tysięcy komputerów, tabletów, drukarek, pro-
jektorów multimedialnych i innych urządzeń. Dodatko-
wo Microsoft bezpłatnie przekazał bibliotekom oprogra-
mowanie o wartości 18 milionów dolarów. 450 bibliotek 
otrzymało małe granty na wzbogacenie oferty aktywizu-
jącej mieszkańców. Bibliotekarze i bibliotekarki otrzyma-
li też wsparcie na organizację 1000 wizyt studyjnych oraz 
brali udział w forach wymiany doświadczeń, takich jak  
coroczny Kongres Bibliotek. 

Program Rozwoju Bibliotek przyczynił się do podjęcia 
wielu inicjatyw na rzecz wzmocnienia całego systemu 
bibliotecznego. Dzięki prowadzonym działaniom ko-
munikacyjnym i rzeczniczym m.in. zawiązało się Kra-
jowe Partnerstwo na Rzecz Rozwoju Bibliotek z udzia-
łem ponad 100 przedstawicieli różnych środowisk,  
16 partnerstw regionalnych z władzami wojewódzki-
mi mających na celu promocję modernizacji bibliotek 
publicznych w małych miejscowościach oraz partner-
stwa lokalne na rzecz rozwoju bibliotek w ponad 300 
gminach. W 2008 roku PAFW podpisała Porozumienie 
o Współpracy z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, które uruchomiło wieloletni program „Bi-
blioteka+” realizowany przez Instytut Książki. Cele oby-
dwu przedsięwzięć były zbliżone – Fundacja oraz MKiDN 
tak kształtowały podejmowane działania, aby mogły 
się one wzajemnie wzmacniać i uzupełniać. Podpisane 
zostało także porozumienie z Ministerstwem Admini-
stracji i Cyfryzacji oraz firmą Orange, które umożliwiło 
bezpłatny dostęp do Internetu dla wszystkich bibliotek 
publicznych w Polsce w latach 2009-2015. Wspólne dzia-
łania prowadzone były również z Biblioteką Narodową, 
wojewódzkimi bibliotekami publicznymi oraz ze Stowa-

rzyszeniem Bibliotekarzy Polskich oraz licznymi organi-
zacjami pozarządowymi.

W 2012 roku, za realizację Programu Rrozwoju Biblio-
tek, Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego 
otrzymała E-Inclusion Award 2012 przyznawaną przez 
Komisję Europejską w konkursie promującym dobre 
praktyki w korzystaniu z nowoczesnych technologii in-
formacyjnych i komunikacyjnych oraz przeciwdziałaniu 
wykluczeniu cyfrowemu.

Od 2016 roku wsparcie dla bibliotek na terenach wiej-
skich i w małych miastach jest kontynuowane poprzez 
liczne szkolenia i kursy e-learningowe dla pracowników 
bibliotek oraz ich lokalnych partnerów, granty na posze-
rzanie możliwości technologicznych wybranych placó-
wek bibliotecznych, sieciowanie i wspieranie współpra-
cy służącej rozwojowi społeczności lokalnych, a także 
tworzenie i rozwijanie inkubatorów innowacji bazują-
cych na infrastrukturze bibliotek. 

Rozwijana jest także inicjatywa LABiB z udziałem sieci 
bibliotekarzy-innowatorów, którzy za pośrednictwem 
portalu społecznościowego LABIB.pl upowszechniają 
dobre praktyki działań podejmowanych przez biblioteki.

W latach 2021-2022 ze środków PAFW zrealizowana 
została IV runda programu. Objęła ona dotychczaso-
wą sieć bibliotek oraz 247 nowych placówek z 79 gmin, 
które otrzymały wsparcie w postaci 20 miesięcy szkoleń 
i doradztwa, a także sprzęt i liczne możliwości wymiany 
doświadczeń. W bibliotekach upowszechniane są nowo-
czesne technologie z uwzględnieniem krytycznego ko-
rzystania z mediów cyfrowych, prowadzone są działania 
pobudzające do aktywności społecznej oraz różne for-

4055 placówek bibliotecznych  
z całej Polski otrzymało wsparcie  
w ramach programu. Istotną częścią 
programu jest wzmacnianie kompetencji 
i prestiżu zawodowego bibliotekarzy.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

6.614.514 USD

w tym 258.864 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Rozwoju Społeczeństwa  
Informacyjnego

WIĘCEJ INFORMACJI:
biblioteki.org
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my konsultacji społecznych i angażowania mieszkańców 
w sprawy ważne dla ich społeczności. 

Biblioteki elastycznie reagują na rozmaite potrzeby i wy-
zwania. Od początku agresji Rosji na Ukrainę wspierają 
uchodźców i tak kształtują ofertę, żeby mogli oni stać 
się częścią lokalnej społeczności. Placówki biblioteczne 
pełnią rolę miejsc, w których uchodźcy ukraińscy otrzy-
mują niezbędne informacje na temat wsparcia organi-
zowanego przez samorządy i organizacje pozarządowe, 
dotyczące podstawowych spraw, takich jak przyjmowa-
nie dzieci do szkoły i przedszkola, wolnych miejsc pracy, 
czy też pomocy psychologicznej. W bibliotekach uchodź-
cy mają zapewniony dostęp do komputerów i Internetu, 
a ich dzieci mogą dołączać do grup zajęć prowadzo-
nych w tych placówkach. We współpracy z programem  

„Sektor 3.0” uruchomiona została także strona interne-
towa bibliotekidlaukrainy.org.pl służąca wspieraniu pla-
cówek, które pomagają uchodźcom z Ukrainy. 

W styczniu 2023 roku ruszyła V runda programu finan-
sowana ze środków PAFW. Oprócz dalszych działań skie-
rowanych do całej sieci ponad 4050 bibliotek, szczegól-
nym wsparciem objętych zostanie kolejne 200 placówek 
(biblioteki wraz z filiami) z gmin wiejskich, wiejsko-miej-
skich oraz miast do 50 tysięcy mieszkańców. Biblioteki 
między innymi otrzymają wsparcie w przygotowaniu 
oferty integracji uchodźców z lokalnymi społecznościa-
mi, edukacji nieformalnej mieszkańców na temat zmian 
klimatycznych i ochrony środowiska naturalnego oraz 
edukacji cyfrowej połączonej z doskonaleniem umiejęt-
ności krytycznego korzystania z mediów. 

D zięki różnorodnej ofercie programowej PAFW  
w wielu gminach w Polsce przeprowadzono pro-

jekty, których uczestnicy zdobyli doświadczenia i wy-
pracowali zasoby stwarzające szansę na wyzwolenie 
dodatkowej energii obywatelskiej. Program oferuje be-
neficjentom takich projektów możliwość podejmowania 
wspólnych, partnerskich przedsięwzięć wykorzystują-
cych nagromadzony potencjał w działaniach na rzecz 
całych lokalnych społeczności. Jednocześnie przyczy-
nia się do umacniania lokalnego kapitału społecznego 
poprzez synergię doświadczeń i rezultatów różnych 
inicjatyw. Powstają partnerstwa składające się z uczest-
ników kilku programów PAFW – tworzą oni Grupę Inicja-
tywną stanowiącą trzon lokalnej koalicji. Dołączają do 
niej samorządy, firmy, lokalne media oraz organizacje 
pozarządowe i instytucje, które dotychczas nie brały 
udziału w programach Fundacji. Liderami partnerstw 
mogą być organizacje uczestniczące w jednym z nastę-
pujących programów PAFW: „Działaj Lokalnie”, „English 
Teaching”, „Równać Szanse”, „Szkoła Ucząca Się” (SUS), 
„Liderzy PAFW”, „Program Rozwoju Bibliotek”, „Prze-
miany w Regionie” (RITA), a także „Seniorzy w Akcji”.  
W realizację projektów zaangażowani są liczni mieszkań-
cy gmin i wolontariusze.

Dotychczas w ośmiu edycjach programu, realizowanych 
od 2009 roku, zawiązało się 58 Lokalnych Partnerstw 

PAFW oraz 17 partnerskich start-upów, które swoim za-
sięgiem obejmują 121 gmin i prowadzą działania z zaan-
gażowaniem ponad 1200 partnerów.

Dzięki zrealizowanym projektom partnerskim udało się, 
między innymi, zmienić regulacje prawne w celu zmniej-
szenia zanieczyszczenia powietrza w Żywcu, utworzyć 
lokalną internetową telewizję obywatelską w Grodzisku 
Mazowieckim, czy też zagospodarować publiczny park 
w Biłgoraju. W Dębicy powstało powiatowe centrum 
wolontariatu, w Płużnicy uruchomiono „Współdzielnię” 
– przyjazne i nowoczesne miejsce edukacji nieformalnej 
dla mieszkańców, a w Ornecie – Centrum Integracji Lo-
kalnej Efekty projektów to również promocja lokalnych 
produktów – w Dolinie Baryczy powstał „Szlak karpia” 
– natomiast w okolicach Warki utworzono „Szlak jabł-
kowy”. Powstała Sieć Miejsc Przyjaznych Młodzieży na 
Podkarpaciu, a także Centrum Aktywności „Wulkan”  
w Złotoryi, gdzie stawia się na działania z udziałem mło-
dych ludzi, zaś w Niemcach utworzono Młodzieżową 
Straż Leśną, która dba o czystość i piękno Lasów Ko-
złowieckich, promując postawy proekologiczne. W Nie-
połomicach udało się zintegrować mieszkańców wokół 
działań na rzecz nieuczęszczanej przez nich wcześniej 
Puszczy Niepołomickiej. W Gołdapi postawiono na wie-
lokulturowość regionu, a w Dragaczu i Mosinie działania 
partnerskie skupiły się na pielęgnowaniu dziedzictwa 

Celem przedsięwzięcia jest inicjowanie i rozwój współpracy między uczestnikami rożnych 
programów PAFW na rzecz tworzenia partnerstw mających realizować projekty ważne dla lokalnych 
społeczności. W podejmowanych działaniach wykorzystywana jest metoda animacji społeczności 
lokalnych służąca budowaniu dobra wspólnego w oparciu o przeprowadzoną wcześniej diagnozę 
społeczną.

LOKALNE PARTNERSTWA PAFW
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58 Lokalnych Partnerstw PAFW  
oraz 17 partnerskich start-upów,  
które swoim zasięgiem obejmują  
121 gmin i prowadzą działania  
z zaangażowaniem 1200 partnerów, 
zawiązało się w siedmiu edycjach 
programu.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

3.354.757 USD

w tym 243.207 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce

WIĘCEJ INFORMACJI:
www.lokalnepartnerstwa.org.pl 

kulturowego i przyrodniczego.  Dzięki zaangażowaniu 
partnerów i mieszkańców, nieistniejąca już, pierwsza  
w Polsce fabryka lokomotyw „Fablok” SA, stała się wi-
zytówką Chrzanowa, a w Krotoszynie zaniedbany skwer 
obok publicznej biblioteki zaczął tętnić życiem.

Od stycznia 2022 roku trwa VIII edycja programu,  
w której zawiązanych zostało 8 partnerstw oraz 6 start-
-upów, w tym dla samo-zawiązujących się partnerstw 
realizujących projekty na mniejszą skalę. Wśród part-
nerskich projektów znalazły się między innymi budo-
wa „Bibliogrodu” w Nowym Tomyślu oraz ekomuzeum  
w Birczy, rewitalizacja historycznego parku w Drawsku  
Pomorskim, stworzenie przestrzeni edukacji nieformal-
nej w Obornikach Śląskich i w Łubianach czy też kulty-
wowanie tradycji wytwarzania porcelany w Ćmielowie 
a także powstanie polsko-ukraińskiego generatora 
przedsiębiorczości w Wojkowicach. 

Program popularyzuje metodę animacji społeczności 
lokalnych, która wypracowana została we współpracy 
z Pracownią Badań i Innowacji Społecznych „Stocznia”. 
Metodę zaprezentowano w publikacjach „Jak budować 
dobro wspólne? Poradnik dla działających lokalnie”, „Jak 
lokalnie budować partnerstwa?” oraz w wydanej w 2021 
roku publikacji naukowej „Metoda animacji społeczno-
ści lokalnych na rzecz dobra wspólnego. Teoria i prakty-
ka” zawierającej wnioski z badania przeprowadzonego 

przez zespół badawczy Uniwersytetu Warszawskiego 
pod kierownictwem prof. Anny Gizy. Przeprowadzone 
badanie potwierdziło skuteczność i użyteczność me-
tody w praktyce, tzn. że służy ona aktywizacji społecz-
ności lokalnych a efekty jej stosowania odpowiadają na 
potrzeby i oczekiwania mieszkańców.

Do absolwentów programu skierowana jest oferta pod 
nazwą Pracownia Dobra Wspólnego, która służy wzmac-
nianiu trwałości dotychczas zawiązanych partnerstw. 
Dodatkowe wsparcie finansowe PAFW umożliwia kon-
tynuację podjętych już działań oraz motywuje do opra-
cowania strategii utrwalania rezultatów realizowanych 
przedsięwzięć. W 2022 roku zrealizowanych zostało  
10 partnerskich projektów na rzecz uchodźców z Ukra-
iny. Były to między innymi spotkania adaptacyjno-inte-
grujące dla polskich i ukraińskich rodzin, warsztaty tera-
peutyczne dla dzieci i młodzieży, kursy języka polskiego 
oraz wsparcie prawne i psychologiczne. W ramach Pra-
cowni Dobra Wspólnego oferowane jest także wsparcie 
eksperckie oraz dostęp do bazy materiałów, odbywają 
się regularne zjazdy absolwentów, szkolenia, warszta-
ty regionalne, seminaria oraz webinaria. Najbardziej 
aktywni uczestnicy tworzą „Społeczność Animatorów”, 
którzy pracują nad rozwijaniem narzędzi aktywizacji 
społeczności lokalnych oraz wspierają proces powsta-
wania nowych partnerstw w miejscach dotychczas nie-
objętych programem.



 › STYPENDIA IM. LANE’A KIRKLANDA

 › PRZEMIANY W REGIONIE (RITA)

 › STUDY TOURS TO POLAND (STP)

 › WSPIERAMY UKRAINĘ
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O becnie program jest skierowany do kandydatów  
z Armenii, Azerbejdżanu, Białorusi, Gruzji, Kazach- 

stanu, Kirgistanu, Mołdawii, Tadżykistanu, Ukrainy  
i Uzbekistanu.

W ramach indywidualnych programów stypendyści stu-
diują wybrane aspekty ekonomii i zarządzania, admi-
nistracji publicznej i biznesu, prawa, nauk społecznych  
i politycznych, dziennikarstwa, kierowania NGO, czy za-
rządzania w kulturze.

Stypendium rozpoczyna się kursem przygotowawczym, 
którego celem jest przekazanie i usystematyzowanie 
wiedzy z zakresu historii, sytuacji politycznej i społecz-
nej Polski. Następnie stypendyści realizują swoje indy-
widualne programy na uczelniach Warszawy, Krako-
wa, Poznania, Wrocławia i Lublina, przygotowując pod 
kierunkiem opiekunów naukowych prace semestralne 
i dyplomowe. Organizowane są zjazdy integracyjno-me-
rytoryczne, a także staże w instytucjach państwowych 
(np. w Sądzie Najwyższym, Narodowym Banku Polskim, 
czy urzędach marszałkowskich), w pozarządowych 
oraz prywatnych. Dodatkowo program umożliwia jego 
uczestnikom udział w zajęciach z przygotowania i reali-
zacji projektów społecznych oraz pracy zespołowej.

W 2016 roku uruchomiono nową ścieżkę – Kirkland 
Research Program. Jest to oferta jednosemestralnych 
staży badawczo-naukowych dla osób z ugruntowaną 
pozycją akademicką z krajów objętych programem. 
W efekcie indywidualnej pracy pod kierunkiem opieku-
na naukowego stażysta przygotowuje artykuł naukowy.

Rokrocznie w programie uczestniczy około 45 stypendy-
stów. W latach 2000-2022 program ukończyło 986 osób 
z 13 krajów, w tym: 540 z Ukrainy, 175 z Białorusi, 62  
z Gruzji, 69 z Rosji, 36 z Armenii, 24 z Mołdawii, 24 z Ka-
zachstanu, 12 z Litwy, 10 ze Słowacji, 11 z Azerbejdżanu, 
15 z Kirgistanu , a także z 4 osoby z Uzbekistanu i 4 z Tadży- 
kistanu.

Najpopularniejszym kierunkiem wśród stypendystów 
są ekonomia i zarządzanie oraz prawo. Dużym zainte-
resowaniem cieszą się także nauki społeczne, dzienni-
karstwo, nauki polityczne i stosunki międzynarodowe. 
Najliczniejszą grupę zawodową stanowili pracownicy 
wyższych uczelni oraz urzędnicy i eksperci.

Po zakończeniu programu z jego absolwentami utrzy-
mywany jest regularny kontakt, między innymi dzięki 
biuletynowi, zjazdom absolwentów oraz poprzez stro-
nę internetową. Zjazdy absolwentów, odbywające się 

Program, rozpoczęty w 2000 roku, ma na celu przekazywanie polskich doświadczeń w zakresie 
transformacji ustrojowej oraz integracji europejskiej przedstawicielom krajów Europy Wschodniej,  
a także Kaukazu Południowego i Azji Środkowej poprzez dwusemestralne studia uzupełniające 
na polskich uczelniach.

STYPENDIA IM. LANE’A KIRKLANDA

986 osób z 13 krajów ukończyło 
Program Kirklanda w latach  
2000-2022. Rokrocznie uczestniczy  
w nim około 45 stypendystów.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

16.823.490 USD

w tym 620.015 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Liderzy Przemian

WIĘCEJ INFORMACJI:
kirkland.edu.pl
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P oprzez otwarte konkursy grantowe, polskie orga-
nizacje pozarządowe otrzymują dotacje na projek-

ty mające na celu przekazywanie swoich doświadczeń, 
zwłaszcza w dziedzinie rozwoju społeczeństwa obywa-
telskiego, pomocy społecznej, przekształceń w samo-
rządzie terytorialnym, reformy edukacji oraz funkcjono-
wania wolnych mediów. Maksymalna wysokość dotacji 
wynosi 60 tysięcy złotych. Rocznie przyznawanych jest 
około 30 grantów.

W ramach programu organizacje mogą też ubiegać się  
o małe granty wyjazdowe na konsultację projektu z part-
nerem zagranicznym przed złożeniem zasadniczego 
wniosku, wzmocnienie współpracy z organizacją partner-
ską, czy też ewaluację zrealizowanego już projektu. Nato-
miast dzięki specjalnej ścieżce grantowej dotacje z pro-

gramu „RITA” mogą stanowić dofinansowanie większego 
przedsięwzięcia, na które organizacja otrzyma dotację  
z innych źródeł – polskich lub zagranicznych. Projekty te 
muszą być zbieżne pod względem obszaru geograficzne-
go i tematycznego z celami i zakresem programu „RITA”.

Główny konkurs grantowy jest ogłaszany dwa razy  
w roku. Aplikacje można składać do połowy marca oraz 
do połowy października. Z kolei wnioski na granty wy-
jazdowe oraz o dofinansowanie większych projektów 
przyjmowane są na bieżąco, do wyczerpania środków.

Ponadto, od 2021 roku w konkursie „RITA – partnerstwo 
do potęgi” doświadczone organizacje pozarządowe (re-
alizatorzy projektów w programie „RITA”), mogą otrzymać 
dotację do 100 tysięcy złotych na ich kontynuację.

co 4-5 lat, służą podtrzymywaniu więzi ich uczestników 
z Polską oraz między sobą, a także nawiązywaniu no-
wych kontaktów. Są również okazją do pogłębienia 
wiedzy Kirklandystów o Polsce, Unii Europejskiej oraz 
do dyskusji na temat możliwych kierunków przemian 
w krajach regionu. Byli stypendyści korzystają ze wspar-
cia Koordynatora Projektów Poststypendialnych, któ-
rego rolą jest pomoc absolwentom w utrzymywaniu 
kontaktów z Polską, a także w podejmowaniu przez nich 
wspólnych przedsięwzięć, takich jak krajowe stowarzy-
szenia absolwenckie.

W latach 2020-2021, ze względu na pandemię korona-
wirusa, większość działań programu, zostało zrealizo-
wanych w formule zdalnej. Stypendyści przebywający 
w miastach swoich afiliacji korzystali z zajęć akademic-
kich zdalnie lub hybrydowo, spotkania integracyjno-me-
rytoryczne stypendystów, staże zawodowe czy spotka-
nia absolwentów odbywały się online.

Od początku wojny w Ukrainie rozpoczętej agresją Rosji 
w lutym 2022 roku przebywającym w Polsce stypendy-
stom Programu Kirklanda udzielane jest wsparcie infor-
macyjne i organizacyjne, zaoferowano im także pomoc 
w sprowadzeniu ich rodzin do Polski. Zespół Programu 
starał się również odpowiadać na indywidualne i zbio-
rowe potrzeby zgłaszane przez absolwentów programu 
przebywających w Ukrainie, m.in. w zakresie zapotrze-
bowania na lekarstwa, sprzęt medyczny, czy żywność. 

W tym celu, w ramach budżetu Programu Kirklanda 
w ciągu kilku tygodni przekierowano blisko 100 tysięcy 
złotych na pomoc humanitarną dla ludności cywilnej 
i koordynację działań pomocowych w Ukrainie.

 Ponadto, dzięki zbiórce finansowej i rzeczowej Fundacji 
Liderzy Przemian przeprowadzonej we współpracy z ab-
solwentami Programu Kirklanda, wyposażono 3 karet-
ki medyczne, które dostarczyli na Ukrainę mieszkający 
obecnie w Polsce absolwenci programu.

Wielu byłych uczestników Programu Kirklanda odgry-
wa ważne role w ukraińskiej administracji publicznej, 
samorządowej, w środowiskach akademickich, instytu-
cjach kultury, w organizacjach pozarządowych, w biz-
nesie oraz mediach. Do grona absolwentów Programu 
Kirklanda należy m.in. Iryna Wereszczuk, Wicepremier 
Ukrainy i Minister ds. Terytoriów Czasowo Okupowa-
nych, która w latach 2015-2016 studiowała w Krajowej 
Szkole Administracji Publicznej w Warszawie.

W latach 2001-2013 Realizatorem Programu była Polsko-
-Amerykańska Komisja Fulbrighta. Następnie, do roku 
2016, program był realizowany przez Fundację Edukacja 
dla Demokracji.

Od roku 2017 część stypendiów w ramach Programu 
Kirklanda jest finansowanych ze środków Narodowej 
Agencji Wymiany Akademickiej.

Rozpoczęty w 2000 roku program jest skierowany do organizacji pozarządowych, które chcą  
dzielić się polskimi doświadczeniami w zakresie przemian społeczno-gospodarczych z partnerami  
w krajach Europy Wschodniej, a także Kaukazu Południowego i Azji Środkowej.

PRZEMIANY W REGIONIE (RITA)



Dzielimy się doświadczeniem polskiej transformacji

36 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności

23 ROK DZIAŁALNOŚCI   

Polskim organizacjom pozarządowym i szkołom ofero-
wane są również szkolenia oraz wsparcie eksperckie, 
a także pomoc w ustanawianiu kontaktów i rozwoju 
współpracy z zagranicznymi partnerami. Co dwa lata 
pod hasłem „Ambasadorzy Przemian w Regionie” odby-
wa się spotkanie grantobiorców programu „RITA”. 

Wymianie informacji między organizacjami i liderami 
społecznymi służy także portal społecznościowy www.
civicportal.org. W jego ramach działa platforma e-lear-
ningowa, na której oferowane są szkolenia dla polskich  
i zagranicznych NGOs.

W latach 2000-2022 w programie „RITA” finansowe 
wsparcie otrzymało 1161 projektów.

Pomimo ograniczeń pandemicznych zarówno w roku 
2020 jak i 2021 udało się kontynuować współpracę pol-
skich organizacji z ich zagranicznymi partnerami. Część 

działań programu prowadzona była w formule zdalnej, 
między innymi spotkania z wnioskodawcami i benefi-
cjentami, a także niektóre aktywności w ramach projek-
tów realizowanych z partnerami z Regionu.

W pierwszych dniach marca 2022 roku, w odpowiedzi 
na rosyjską inwazję na Ukrainę oraz natychmiastowe 
działania pomocowe ze strony polskich organizacji po-
zarządowych, w ramach konkursu grantowego progra-
mu „RITA” ogłoszono interwencyjną „ścieżkę ukraińską”. 
Przeznaczono na nią dostępne wówczas zasoby organi-
zacyjne i finansowe programu „RITA”. Wraz z utworze-
niem odrębnego programu „Wspieramy Ukrainę”, zgod-
nie z wcześniejszymi zapowiedziami, „ścieżka ukraińska” 
stała się jego częścią. Dzięki przekształceniu „ścieżki 
ukraińskiej” w program „Wspieramy Ukrainę”, na projek-
ty interwencyjne przyznano dofinansowanie w łącznej 
kwocie 1.7 miliona złotych.

1161 projektów służących
przekazywaniu polskich doświadczeń
dofinansowano w programie  
„RITA” w latach 2000-2022.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

17.357.845 USD

w tym 721.851 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Edukacja dla Demokracji

WIĘCEJ INFORMACJI:
programrita.org

O ferta dla studentów obejmuje kilkunastodniowe 
wizyty studyjne w Polsce. Mogą w nich brać udział 

osoby w wieku od 18 do 21 lat z Białorusi, Mołdawii  

i Ukrainy, które chcą poznać polskie środowiska akade-
mickie, organizacje obywatelskie, spotkać się z liderami 
życia publicznego, wziąć udział w wykładach, warszta-

Uruchomiony w 2004 roku program wizyt studyjnych do Polski skierowany jest do aktywnych 
studentów i profesjonalistów z Europy Wschodniej oraz innych krajów postkomunistycznych.  
Cel programu to przybliżenie realiów Polski, a także Unii Europejskiej, a jednocześnie rozwój  
i wzmocnienie zawodowych i osobistych kontaktów pomiędzy młodymi liderami ze Wschodu  
a ich polskimi gospodarzami.

STUDY TOURS TO POLAND (STP)
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tach, seminariach i imprezach kulturalnych. Studenci 
aplikują do udziału w programie indywidualnie. Wizyty 
odbywają się w kilkunastoosobowych grupach uczest-
ników z różnych państw, dwa razy do roku – wiosną  
i jesienią. Są prowadzone przez doświadczone polskie 
organizacje pozarządowe, wyłaniane w drodze otwar-
tego konkursu. Koordynatorem wizyt studenckich jest 
Fundacja „Borussia” z Olsztyna.

Oferta dla profesjonalistów jest skierowana do przed-
stawicieli samorządów lokalnych, administracji rządo-
wej, centralnych instytucji państwowych, organizacji 
pozarządowych, mediów, sektora edukacji oraz innych 
grup zawodowych z Europy Wschodniej, a także z krajów 
Kaukazu Południowego i Azji Środkowej. Wizyty, których 
profil oparty jest na dzieleniu się polskim doświadcze-
niem w zakresie transformacji oraz integracji europej-
skiej, prowadzone są we współpracy z polskimi organi-
zacjami pozarządowymi oraz jednostkami administracji 
centralnej i samorządowej.

Od 2014 roku, po wydarzeniach na Majdanie, w kontak-
tach z Ukrainą szczególny nacisk był położony na prze-
kazywanie doświadczeń osobom biorącym aktywny 
udział we wdrażaniu reformy samorządowej, a także  
w działaniach związanych z integracją Ukrainy ze struk-
turami europejskimi. W latach 2004-2022 w wizytach 
studyjnych do Polski wzięło udział 6655 obywateli Ukra-
iny: 4508 profesjonalistów i 2147 studentów.

Rekrutacja uczestników wizyt studyjnych dla profesjo-
nalistów poprzedzona jest listem intencyjnym kierowa-
nym do biura programu „STP” w Warszawie od zaintere-
sowanych instytucji i organizacji partnerskich z krajów 
regionu lub od polskich organizacji pozarządowych i in-
nych instytucji.

Łącznie, w latach 2004-2022, w wizytach studyjnych 
uczestniczyło 10 486 osób, w tym 3615 studentów i 6871 
profesjonalistów reprezentujących różne środowiska. 
Przed wybuchem pandemii COVID-19, corocznie Polskę 
odwiedzało ponad 300 profesjonalistów i ponad 200 
studentów.

Ze względu na pandemię i związane z nią ograniczenia, 
od wiosny 2020 roku do jesieni 2021 roku zawieszono 
organizację wizyt studyjnych do Polski. Kontakt z oso-
bami zainteresowanymi oraz absolwentami progra-
mu (studentami i profesjonalistami) był utrzymywany  
w formule zdalnej. Zorganizowano m.in. webinaria dla 
absolwentów oraz cykl spotkań online „Dialogi sąsiedz-
kie” poświęcony działalności samorządów lokalnych  
w Polsce i w Ukrainie, w ramach którego w latach  
2020-2022 odbyły się 23 debaty z udziałem ponad 3 ty-
sięcy uczestników.

W 2022 roku, w związku z rosyjską agresją na Ukrainę, 
PAFW uruchomiła inicjatywę „STP dla Ukrainy” z budże-
tem 900 tysięcy złotych. Polskie organizacje pozarządo-
we, które gościły w Polsce grupy liderów studenckich  
i profesjonalistów, przekazały za pośrednictwem ab-
solwentów programu wsparcie rzeczowe i finansowe 
osobom poszkodowanym przez wojnę. Pomoc ta zo-
stała skierowana do większości z 24 obwodów w Ukra-
inie, m.in. do obwodu kijowskiego i Kijowa, lwowskiego,  
tarnopolskiego i dniepropietrowskiego, a także char-
kowskiego oraz sumskiego i ługańskiego.

Absolwenci „Study Tours to Poland” z Tarnopola Khry-
styna Bilinska (urzędniczka i aktywistka społeczna) oraz 
Mykhailo Syrotyuk (radny miasta) – twórcy Centrum 
Nauki w Tarnopolu – zorganizowali dużą grupę wolon-
tariuszy i angażują się we wsparcie dla uchodźców, m.in. 

10 486 osób, w tym studenci  
i profesjonaliści reprezentujący różne 
środowiska, uczestniczyło w wizytach 
studyjnych w latach 2004-2022. 

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

8.018.431 USD

w tym 515.520 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Liderzy Przemian

WIĘCEJ INFORMACJI:
studytours.pl
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poprzez pomoc rzeczową. Centrum Nauki w Tarnopo-
lu zostało przekształcone w lokalny ośrodek pomocy  
humanitarnej.

Poprzez program Fundacja jest zaangażowana w War-
szawską Letnią Akademię Euro-Atlantycką (WEASA)  
– inicjatywę, będącą wspólnym przedsięwzięciem PAFW, 
The German Marshall Fund of the United States oraz 
Fundacji Centrum Europejskie Natolin. Oferta zajęć Aka-
demii – prowadzonych w oparciu o kampus natoliński 
– skierowana jest do ekspertów z krajów Partnerstwa 
Wschodniego, takich jak analitycy, doradcy polityczni 
i rządowi, pracownicy think tanków i NGOs, urzędnicy 
służby cywilnej, czy dziennikarze. Zakres tematyczny 

Akademii obejmuje transformację systemową, inte-
grację europejską i relacje transatlantyckie, a od 2017 
roku tematem wiodącym WEASA są wyzwania cyfrowe, 
zwłaszcza bezpieczeństwo w cyberprzestrzeni. Dziesią-
ta edycja WEASA, zatytułowana „Wojna informacyjna  
a nowa rzeczywistość geopolityczna”, koncentrowała  
się głównie wokół tematyki wojny Rosji z Ukrainą i jej 
konsekwencjach dla Regionu, Europy i reszty świata.

Łącznie, w dziesięciu edycjach WEASA (2013-2022), wzię-
ło udział 456 uczestników z krajów Partnerstwa Wschod-
niego, a także (od 2017 roku) z Bałkanów Zachodnich,  
w tym: 44 osoby z Armenii, 34 z Azerbejdżanu, 40  
z Białorusi, 82 z Gruzji, 40 z Mołdawii, 126 z Ukrainy.

J ego celem jest wsparcie działań polskich organiza-
cji pozarządowych podejmowanych we współpracy 

z partnerami w Ukrainie, a także realizowanych w Pol-
sce na rzecz uchodźców z Ukrainy. Środki mogą być też 
przeznaczone na koordynację działań polskich NGOs na 
rzecz Ukrainy i przybyłych z niej uchodźców (również we 
współpracy z innymi instytucjami czy środowiskami).

Priorytetem jest wsparcie organizacji pozarządowych 
mających ugruntowaną współpracę z partnerami w Ukra-
inie, a także działających w małych miejscowościach, do 
których trafiły i trafiają osoby uciekające przed wojną.

W ramach programu, otwartych konkursach granto-
wych, można obecnie otrzymać dofinansowanie na pro-
jekty służące wsparciu, m.in.: edukacji dzieci i młodzie-

Specjalny program grantowy, uruchomiony przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności  
w odpowiedzi na wojnę w Ukrainie, jest skierowany do organizacji pozarządowych niosących pomoc 
ludności cywilnej w Ukrainie, a także uchodźcom wojennym trafiającym do Polski. Realizatorem 
programu jest Fundacja Edukacja dla Demokracji. Na program „Wspieramy Ukrainę” PAFW 
przeznaczyła dotąd ponad 5 milionów złotych.

WSPIERAMY UKRAINĘ

5 milionów złotych na wsparcie działań 
polskich organizacji pozarządowych 
podejmowanych we współpracy  
z partnerami w Ukrainie, a także 
realizowanych w Polsce na rzecz 
uchodźców z Ukrainy.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

1.615.529 USD

w tym 843.554 USD w 2022 roku.

REALIZATOR PROGRAMU:
Fundacja Edukacja dla Demokracji

WIĘCEJ INFORMACJI:
fed.org.pl/wspieramy-ukraine
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ży z Ukrainy lub/i opieki w czasie pobytu w Polsce oraz 
przebywającej w Ukrainie, uchodźców z Ukrainy będą-
cych Polsce poprzez doradztwo prawne, obywatelskie, 
zawodowe, z zakresu usług publicznych, jak i pomoc 
psychologiczną, czy zapobieganiu dyskryminacji i nie-
przyjaznym aktom na jakie mogą być narażeni uchodźcy 
z Ukrainy w Polsce oraz przeciwdziałaniu dezinformacji 
oraz zapewnianiu rzetelnej informacji o społeczności 
uchodźców z Ukrainy w Polsce oraz sytuacji w Ukrainie.

Program „Wspieramy Ukrainę” stanowi rozwinięcie ini-
cjatywy specjalnej, jaka została uruchomiona w progra-
mie „Przemiany w Regionie” (RITA), będącym przedsię-
wzięciem PAFW realizowanym od przeszło dwóch dekad 
przez Fundację Edukacja dla Demokracji. W pierwszych 
dniach marca 2022 roku, w odpowiedzi na rosyjską in-
wazję na Ukrainę oraz natychmiastowe działania po-
mocowe ze strony polskich organizacji pozarządowych,  
w ramach konkursu grantowego programu „RITA” ogło-
szono interwencyjną „ścieżkę ukraińską”. Przeznaczono 
na nią dostępne wówczas zasoby organizacyjne i finan-
sowe programu „RITA”. Wraz z utworzeniem odrębnego 
programu „Wspieramy Ukrainę”, zgodnie z wcześniej-
szymi zapowiedziami, „ścieżka ukraińska” stała się jego 
częścią. Do konkursu grantowego w marcu 2022 roku 
zgłoszone zostały 422 projekty organizacji pozarządo-
wych o charakterze interwencyjnym. W wyniku oceny 
projektów przez niezależnych ekspertów i decyzji Komi-
sji Grantowej, dofinansowanie otrzymało 59 projektów; 
44 realizowanych w 14 województwach w Polsce oraz 15 
prowadzonych w Ukrainie. Wsparcie obejmowało dzia-

łania służące ochronie zdrowia i życia ludności cywilnej 
w Ukrainie, dotyczące m.in. jej ewakuacji zarówno we-
wnątrz jak i poza granice kraju; zaopatrzenia w środki 
medyczne oraz ochrony osobistej, z uwzględnieniem 
medyków, pracowników humanitarnych, dziennikarzy; 
wyposażenia i dostosowania miejsc pozwalających na 
funkcjonowanie w warunkach wojennych (np. zakup łó-
żek polowych, koców, sprzętu telekomunikacyjnego, ge-
neratorów itp.), a także na działania wspierające uchodź-
ców w Polsce, m.in. na zapewnienie im zakwaterowania, 
utrzymania i wyżywienia, transportu, pomocy psycholo-
gicznej, prawnej, informacyjnej.

Do konkursu na projekty długofalowe w czerwcu 2022 
roku zgłoszonych zostało 246 projektów, spośród któ-
rych Komisja Grantowa wybrała 33 projekty, które  
są obecnie realizowane w 14 województwach, a 8 z nich 
w Ukrainie. Działania obejmują m.in. naukę języka pol-
skiego, wsparcie psychologiczne dla uchodźców w Pol-
sce oraz uchodźców wewnętrznych w Ukrainie, wsparcie 
zawodowe osób z niepełnosprawnościami przesiedlo-
nych wewnętrznie, przygotowanie asystentów między-
kulturowych w polskich szkołach.

Ogłoszony jesienią 2022 roku konkurs grantowy na pro-
jekty interwencyjne adresowany był do polskich orga-
nizacji pozarządowych prowadzących działania zwięk-
szające dostęp do edukacji szkolnej oraz pozaszkolnej 
dzieci i młodzieży z Ukrainy przebywających w Polsce, 
a także w Ukrainie. Wpłynęło 96 zgłoszeń, spośród  
których dofinansowano 24 projekty.

P race te pomagają w ustalaniu, na ile zdefiniowane 
wcześniej w fundacyjnych programach cele, podjęte 

działania i osiągane rezultaty odpowiadają na społeczne 
potrzeby i problemy, zwłaszcza lokalnych społeczności. 
Wyniki badań służą zarówno do projektowania nowych 
działań programowych, jak i modyfikacji tych istniejących.

Prowadzone analizy pomagają m.in. w określeniu, na 
ile zdefiniowane wcześniej w programach PAFW cele, 
podjęte działania i osiągane rezultaty odpowiadają na 
istniejące potrzeby i problemy, zwłaszcza w odniesieniu 
do lokalnych społeczności, a także w zakresie równania 
szans edukacyjnych.

Wyniki badań ewaluacyjnych programów PAFW, takich 
jak „Działaj Lokalnie”, „Uniwersytety Trzeciego Wieku”, 
czy „Szkoła Edukacji PAFW i UW”, służą Fundacji zarów-
no do określania przyszłych inicjatyw programowych, 
jak i modyfikacji tych istniejących. Jednym z założeń pro-
gramu „MEVA” jest monitorowanie zakończonych przez 
PAFW przedsięwzięć pod kątem trwałości osiągniętych 
rezultatów.

Potencjalne działania PAFW są rozpatrywane w kon-
tekście istniejących i przewidywanych potrzeb społecz-
nych. W tym celu prowadzi się badania określonych grup 
społecznych – np. młodzieży, bibliotekarzy, czy pra-
cowników organizacji pozarządowych - i testuje nowe 

Program o charakterze ewaluacyjno-badawczym, mający na celu prowadzenie stałych 
prac analitycznych służących maksymalizowaniu efektywności programów PAFW, a także 
przedsięwzięć innych organizacji pozarządowych. 

MONITORING, EWALUACJE, ANALIZY (MEVA)
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W 2022 roku część analiz  
i ewaluacji ukierunkowana została na 
identyfikację wyzwań, z jakimi musiały 
zmierzyć się organizacje w związku  
z napływem uchodźców z Ukrainy.

DOTACJE PAFW WYNIOSŁY

2.677.498 USD

w tym 37.319 USD w 2022 roku.

inicjatywy. Przykładem może być badanie kluczowych 
trendów oddziałujących na aktywność społeczną miesz-
kańców małych miast i wsi oraz ich wpływu na sposób 
sprawowania lokalnego przywództwa, przeprowadzone 
w 2019 roku w ramach programu „Liderzy PAFW”, czy 
też analiza wpływu Programu Rozwoju Bibliotek na jego 
uczestników w porównaniu z bibliotekami i społeczno-
ściami, które w tym programie nie uczestniczyły. 

W 2022 roku część analiz i ewaluacji, między innymi  
w „Działaj Lokalnie” i Programie Rozwoju Bibliotek, ukie-
runkowana została na identyfikację wyzwań, z jakimi 
musiały zmierzyć się organizacje w związku z napływem 
uchodźców z Ukrainy, tak aby dostosować działania  
w ramach tych przedsięwzięć. Podobnie w latach wcze-
śniejszych na podstawie analiz i badań wprowadza-
ne były modyfikacje w programach, aby odpowiadały 
one na do zmieniające się uwarunkowania zewnętrzne  
– na przykład podczas pandemii. Ponadto przeprowa-
dzono prace analityczne pod kątem możliwości włącze-
nia się PAFW oraz organizacji z nią współpracujących  
w działania edukacyjne oraz animujące lokalne społecz-
ności na rzecz ochrony środowiska i klimatu. Między  
innymi w ich efekcie powstał program „Zielony Lider”. 

Poprzez program „MEVA” analizowane są także wza-
jemnie się uzupełniające i wzmacniające komponenty 
bieżących programów PAFW w celu podniesienia jakości 
oraz efektywności fundacyjnych działań. Do takich pro-
jektów należy m.in. „Ewaluacja do kwadratu”, inicjatywa 
służąca rozwojowi kultury ewaluacji w środowisku orga-
nizacji współpracujących z PAFW, w ramach której po-
wstał poradnik „Ewaluacja – jak to się robi?”. Odbywają 
się również cykliczne seminaria dotyczące badań ewalu-
acyjnych. Projekt szczególny stanowi badanie „Oddzia-
ływanie na kapitał społeczny w społecznościach PAFW” 
(tzw. „BOX”), dzięki któremu stworzono i przetestowa-
no zestaw metod i technik badawczych, pozwalających 
na określenie zmian w poziomie kapitału społecznego 
w wyniku oddziaływania fundacyjnych programów na 
małe społeczności.

Poprzez program „MEVA” Polsko-Amerykańska Funda-
cja Wolności wspiera Fundację „Stocznia”, której jest jed-
nym ze współzałożycieli. Jednocześnie „Stocznia” pełni 
rolę Realizatora istotnej części programu „MEVA”.
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Gospodarzem spotkania był red. Janusz Schwertner, 
dziennikarz Onet.pl, trzykrotny laureat nagrody Grand 
Press oraz European Press Prize, który w swoich materia-
łach często porusza temat kondycji psychicznej młodego 
pokolenia. Wśród zaproszonych gości byli m.in. dr Marek 
Michalak, Rzecznik Praw Dziecka w latach 2008-18, Monika 
Orkan-Łęcka z Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę, Lucyna 
Kicińska z Instytutu Psychiatrii i Neurologii w Warszawie 
oraz Konrad Ambroziak z Fundacji Psycho-Edukacja. 

Debata koncentrowała się wokół stresu, presji i niepew-
ności młodzieży wynikających m.in. z otaczającej ją rze-
czywistości i roli dorosłych w ich życiu. „Młodzi ludzie 
coraz częściej uważają, że nie ma wokół nich dojrzałych 
osób, którzy ich rozumieją, poważnie podchodzą do ich 
problemów i emocji. W obliczu skutków pandemii, woj-
ny w Ukrainie oraz kryzysu klimatycznego, właściwe 

wsparcie ze strony dorosłych jest jej bardzo potrzebne” 
– wyjaśnia Paweł Walecki, Dyrektor Programu „Równać 
Szanse”.

Wydarzenie było również okazją do dyskusji, w jaki spo-
sób program „Równać Szanse” przygotowuje młodzież 
do dorosłego życia, dotyka ważnych dla nich spraw  
i odpowiada na jej aktualne potrzeby. Zaprezentowano  
realizowane w programie przykłady projektów eduka-
cyjnych, które mogą wspierać młodzież w radzeniu so-
bie z emocjami oraz budowaniu trwałych i satysfakcjo-
nujących relacji.

Partnerami wydarzenia byli: UNICEF Polska, Fundacja 
Dajemy Dzieciom Siłę, portal ngo.pl, Nastoletni Azyl, 
program „PROJEKTOR – Wolontariat Studencki” i Mię-
dzynarodowe Stowarzyszenie im. Janusza Korczaka.

Z jakimi problemami zderza się młodzież u progu dorosłego życia? Jakie wyzwania stoją przed 
osobami dorosłymi pracującymi z młodymi ludźmi? Co chcą nam powiedzieć młodzi ludzie?  
To główne tematy wydarzenia „Gotowi na przyszłość. Młodzież i jej emocje w zmieniającym się 
świecie” zorganizowanego online we wrześniu przez program „Równać Szanse” oraz portal Onet.pl.

W obliczu skutków pandemii, 
wojny w Ukrainie oraz kryzysu 
klimatycznego, właściwe wsparcie 
ze strony dorosłych jest młodzieży 
bardzo potrzebne.

Paweł Walecki 

Dyrektor Programu „Równać Szanse”

RÓWNAĆ SZANSE

„GOTOWI NA PRZYSZŁOŚĆ”.  
JAK ZROZUMIEĆ MŁODZIEŻ?
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Cele te przyświecały kampanii „Odporna szkoła” prowa-
dzonej przez Centrum Edukacji Obywatelskiej w ramach 
programu „Szkoła Ucząca Się” (SUS). „Odporna szkoła to 
taka, która wspiera uczniów w trudnych czasach, takich 
jak praca zdalna w pandemii czy wyzwania związane  
z wojną w Ukrainie. To szkoła, w której także dyrektorzy 
i nauczyciele otrzymują wsparcie i odpowiadają na po-
trzeby swoich podopiecznych, a w sytuacji kryzysowej 
mobilizują szkolne zasoby tak, aby szybko przystosować 
się do nowych wyzwań” – wyjaśnia dr Jędrzej Witkowski, 
Prezes Centrum Edukacji Obywatelskiej.

W 2022 roku  motywem wiodącym kampanii była inte-
gracja uczniów ukraińskich w polskich szkołach. Roz-
mowy toczyły się wokół tematów związanych z pracą 
w wielokulturowej szkole, funkcjonowaniem dzieci i mło-
dzieży o zróżnicowanych potrzebach, ocenianiu efektów 

uczenia się uczniów ukraińskich oraz współpracy z ich 
rodzicami. 

W ramach kampanii „Odporna Szkoła” regularnie odby-
wają się webinaria i seminaria. W minionym roku zorga-
nizowano ponad 30 wydarzeń edukacyjnych, w których 
udział wzięło ok. 50 tysięcy osób, a także przygotowano 
kilkadziesiąt materiałów edukacyjnych. „Dzięki tym spo-
tkaniom czuję się samodzielna, ale nie samotna”, „Wasze 
webinaria inspirują – poznaję nowe metody i sposoby. 
Zawsze oglądam drugi raz i notuję” – tak o kampanii mó-
wią jej uczestnicy.

Działania te finansowane były ze środków PAFW oraz  
międzynarodowej organizacji humanitarnej Norwegian 
Refugee Council.

SZKOŁA UCZĄCA SIĘ (SUS)

KAMPANIA „ODPORNA SZKOŁA”

Już kilka dni po rozpoczęciu inwazji Rosji na Ukrainę polskie szkoły zaczęły przyjmować pierwsze 
ukraińskie dzieci. Do czerwca 2022 roku zapisanych zostało 160 tysięcy uczniów. Najważniejszym 
wyzwaniem polskiego systemu edukacji stało się więc przygotowanie placówek oświatowych na 
przyjęcie masowej fali dzieci uchodźców. Kluczowe okazało się wypracowanie systemu komunikacji, 
wsparcia psychologicznego, stopniowego włączania ich w proces uczenia się.

Odporna szkoła to taka, która 
wspiera uczniów w trudnych 
czasach, takich jak praca zdalna 
w pandemii czy wyzwania 
związane z wojną w Ukrainie.

dr Jędrzej Witkowski 

Prezes Centrum Edukacji Obywatelskiej
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Wojna za naszą wschodnią granicą sprawiła, że z Ukrainy 
wyjechało 22 tysiące ukraińskich nauczycielek i nauczy-
cieli. Znaczna część z nich schroniła się w Polsce. Właśnie 
z myślą o nich Szkoła Edukacji Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności i Uniwersytetu Warszawskiego zor-
ganizowała konferencję „Ukraiński nauczyciel w Polsce”, 
która licznej ich grupie stworzyła możliwość wymiany 
doświadczeń i doskonalenia dydaktycznego warsztatu. 

Wykład inauguracyjny wygłosiła prof. Lilia Hrynevich,  
Minister Oświaty i Nauki Ukrainy w latach 2016-2019, 
absolwentka Programu Stypendialnego im. Lane’a  
Kirklanda, nauczycielka, działaczka oświatowa, jedna  
z inicjatorek reformy edukacji w Ukrainie, a obecnie 
prorektor na Uniwersytecie Kijowskim im. Borysa 
Hrinczenki. W swoim wystąpieniu podziękowała Szkole 
Edukacji za organizację konferencji i podkreśliła waż-
ną rolę nauczycieli ukraińskich przebywających w Pol-
sce; w kraju, gdzie znajduje się najwięcej uchodźców  
z Ukrainy. Ich zaangażowanie w znaczący sposób 
może ułatwić dzieciom i młodzieży funkcjonowanie  
w nowej rzeczywistości.

Uczestnicy konferencji wzięli udział w warsztatach dy-
daktycznych, psychologiczno-wychowawczych i mate-
matycznych, prowadzonych przez wykładowców Szkoły 
Edukacji, a także spotkali się z Romanem Shyyanem,  
przedstawicielem Zespołu Wsparcia Reform Minister-
stwa Edukacji Ukrainy, wieloletnim dyrektorem Centrum 
Kształcenia Nauczycieli we Lwowie, który także wskazy-
wał na konieczność wymiany doświadczeń oraz współ-
pracy polskich i ukraińskich nauczycieli.

„Poza możliwością rozwoju zawodowego chcieliśmy, aby 
nauczyciele ukraińscy mieli okazję do spotkania i poczu-
cia się częścią profesjonalnej społeczności, a także do 
rozmowy o wyzwaniach, które stoją przed nimi. Dla wie-
lu była to być może pierwsza szansa, by choć przez chwi-
lę nie myśleć o wojennej tragedii, być przede wszystkim 
wychowawcą i nauczycielem” – powiedziała prof. Jolanta 
Sujecka-Zając, Dyrektor Szkoły Edukacji PAFW i UW.

„Musimy opracować model integracji ukraińskich uczniów i nauczycieli z polskim systemem 
kształcenia. Pod tym względem Szkoła Edukacji jest dobrym przykładem, ponieważ pokazuje,  
że ukraińscy nauczyciele to grupa, z którą należy pracować” – podkreśliła była Minister Oświaty 
i Nauki Ukrainy prof. Lilia Hrynevich podczas konferencji zorganizowanej przez Szkołę Edukacji 
PAFW i UW w trzy miesiące po inwazji Rosji na Ukrainę.

Szkoła Edukacji pokazuje, że 
ukraińscy nauczyciele to grupa,  
z którą należy pracować.

Prof. Lilia Hrynevich 

była Minister Oświaty i Nauki Ukrainy 

SZKOŁA EDUKACJI PAFW I UW

PROF. LILIA HRYNEVICH GOŚCIEM KONFERENCJI 
„UKRAIŃSKI NAUCZYCIEL W POLSCE”
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Wszystko dzięki zorganizowanej przez nich akcji wspar-
cia dzieci z Ukrainy, która trwała od lutego do maja. 
Studenci zorganizowali cykl zajęć integracyjno-eduka-
cyjnych, aby ułatwić dzieciom z Ukrainy przebywającym  
w Polsce łatwiejsze odnalezienie się w niezwykle trud-
nej sytuacji, jaką jest trauma wojny. „Dzieci miały uroz-
maicone zajęcia i możliwość zaprezentowania swoich  
talentów: stworzyły własne eko-torby. Jako wolontariusz 
byłem zachwycony grupą, z którą miałem przyjemność 
współpracować” – mówi Karol Moczulski. 

W inicjatywie, w której uczestniczyło 90 studentów- 
-wolontariuszy „PROJEKTORA” wzięło udział ponad 3 ty-
siące dzieci z Ukrainy. Łącznie zorganizowano blisko 600 
projektów edukacyjnych. 

Wolontariusze „PROJEKTORA” odwiedzali placówki, któ-
re stały się pierwszymi punktami przyjmowania uchodź-

ców. Były to głównie miejsca pobytu dzieci, m.in. świe-
tlice, noclegownie i hotele w województwach lubelskim 
i podkarpackim.

,,Zajęcia z dziećmi z Ukrainy pomagają nie tylko im sa-
mym w oderwaniu się od tragicznej rzeczywistości, ale 
pomagają również nam – wolontariuszom – zrozumieć, 
co tak naprawdę jest w życiu najważniejsze, a także że 
pomoc jaką niesiemy ma ogromne znaczenie i wartość” 
– mówi Martyna Jeruzalska, wolontariuszka „PROJEKTORA”.

Działania uczestników programu „PROJEKTOR” zostały 
wsparte przez samorządy lokalne i organizacje społecz-
ne. W akcję włączyli się także pracownicy firm w ramach 
wolontariatu pracowniczego.

PROJEKTOR – WOLONTARIAT STUDENCKI

,,WSPARCIE DZIECI Z UKRAINY”. AKCJA „PROJEKTORA”

Zobaczyć uśmiech na twarzy dziecka, które doświadczyło wybuchu wojny we własnym kraju  
i zmuszone było nagle opuścić swój dom – brzmi niemal niemożliwie. Jednak wolontariuszkom  
i wolontariuszom programu „PROJEKTOR” to się udało.

Zajęcia z dziećmi z Ukrainy 
pomagają nie tylko im samym 
w oderwaniu się od tragicznej 
rzeczywistości, ale pomagają 
również nam – wolontariuszom  
– zrozumieć, co tak naprawdę  
jest w życiu najważniejsze.

Martyna Jeruzalska 

wolontariuszka „PROJEKTORA”
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„W udostępnionym im przez gminę lokalu postanowi-
łyśmy stworzyć muzeum, które pozwoli ocalić od zapo-
mnienia historyczną wielokulturowość Dubna, tradycje  
i historie mieszkańców, a jednocześnie będzie miejscem 
międzypokoleniowych spotkań i rozmów. Zależało nam, 
aby odwiedzający mogli znaleźć tam zarówno informa-
cje historyczne, które są częścią szerszego kontekstu, jak  
i historie zwykłych ludzi” – wyjaśnia Halina Aleksiejuk.

Początkowo inicjatorki zamierzały pokazać na wystawie 
zebrane od mieszkańców dawne fotografie, ale kiedy 
wiadomość o inicjatywie rozeszła się pocztą pantoflową 
wśród lokalnej społeczności, kolekcja szybko powięk-
szyła się o inne przedmioty. Po miesiącu powstał pokaź-
ny zbiór, który stał się elementem wystawy w Dubnie. 

W aranżacji wystawy pomogła ekspertka z białostoc-
kiego muzeum (placówka ta również udostępniła mate-
riały związane z Dubnem, m.in. o malarzu Tymoteuszu  
Muśce), powstało też kalendarium wsi. Częścią ekspozy-
cji stała się replika tradycyjnego pieca wykonana przez 

seniorów, zaś na ścianie został namalowany uproszczo-
ny plan wsi z naniesionymi wszystkimi budynkami. 

Otwarcie Społecznego Muzeum Wsi Dubno było świę-
tem całej lokalnej społeczności. Przy poczęstunku moż-
na było podziwiać reprodukcje dawnych zdjęć zawie-
szone na ścianach budynku, posłuchać tradycyjnego 
zespołu i z nim zaśpiewać, a także zobaczyć pokaz tkania 
na krośnie. Muzeum cały czas działa. Choć eksponatów 
jest bardzo dużo i tylko część znalazła się na wystawie, 
to mieszkańcy wciąż mogą przynosić kolejne świadec-
twa historii i dzięki temu ocalić je od zapomnienia. 

Projekt „Przebłyski pamięci – Dubno społecznie” jest 
modelową inicjatywą zrealizowaną w ramach konkursu 
grantowego „Seniorzy w Akcji”. Podobne działania mogą 
realizować osoby z pasją: nieformalne grupy seniorów 
i grupy międzypokoleniowe, koła gospodyń wiejskich, 
biblioteki, muzea społeczne, organizacje pozarządowe.

Historia i mieszkańcy nawet najmniejszej miejscowości warte są upamiętnienia. W Dubnie, 
niewielkiej wsi na Podlasiu, z inicjatywy animatorek społecznych Haliny Aleksiejuk i Justyny 
Jurczuk, grupa kobiet z Klubu Senior+ zaangażowała się w zbieranie pamiątek i wspomnień 
związanych z tą miejscowością. 

W udostępnionym im przez gminę 
lokalu postanowiłyśmy stworzyć 
muzeum, które pozwoli ocalić 
od zapomnienia historyczną 
wielokulturowość Dubna, 
tradycje i historie mieszkańców, 
a jednocześnie będzie miejscem 
międzypokoleniowych spotkań  
i rozmów. 

Halina Aleksiejuk 

animatorka społeczna

UNIWERSYTETY TRZECIEGO WIEKU – SENIORZY W AKCJI

PRZEBŁYSKI PAMIĘCI – DUBNO SPOŁECZNIE
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Od pierwszych dni agresji Rosji na Ukrainę na łamach 
portalu ngo.pl prowadzone były działania informacyjne 
i poradnicze na rzecz wsparcia dla Ukrainy. 

Redakcja portalu utworzyła dedykowany dział „Ukraina” 
i do końca 2022 roku opublikowała ponad 500 materia-
łów dziennikarskich poświęconych pomocy uchodźcom, 
nagłaśniając wartościowe inicjatywy pomocowe organi-
zacji non-profit, akcje społeczne, w tym zbiórki rzeczo-
we i finansowe. Uzupełnieniem były autorskie materiały 
poświęcone rosyjskiej dezinformacji oraz cyberbezpie-
czeństwu oraz rozmowy eksperckie o polityce migracyj-
nej, aktualne komentarze o sytuacji w Ukrainie i pomocy 
ukraińskim sąsiadom uciekającym przed wojną. 

Portal ngo.pl aktywnie zaangażował się także we wspar-
cie poradnicze dla organizacji pozarządowych świad-
czących pomoc dla Ukrainy w postaci m.in. zbiórek 
finansowych i rzeczowych, darowizn, czy doradztwa 

zawodowego. Redakcja monitorowała zmiany w pol-
skim prawie i publikowała informacje oraz komenta-
rze eksperckie na temat obowiązujących przepisów,  
w tym regulujących pomoc i zatrudnianie osób z Ukra-
iny. W maju na łamach portalu zorganizowane zostało 
spotkanie online poświęcone prawnym aspektom po-
magania, w którym wzięło udział blisko 8 tysięcy inter-
nautów.

„Portal ngo.pl jest obecnie marką rozpoznawalną przez 
ponad 80 procent organizacji pozarządowych w Polsce. 
W minionym roku z jego zasobów skorzystała rekordo-
wa liczba 5 milionów użytkowników. Cieszymy się, że na-
sza działalność publicystyczna, poradnicza i analityczna 
przyczynia się do pomocy ogarniętej wojną Ukrainie”  
– mówi Urszula Krasnodębska-Maciuła, Prezeska Zarzą-
du Stowarzyszenia Klon/Jawor, które prowadzi Portal 
Organizacji Pozarządowych ngo.pl.

WSPIERAMY ORGANIZACJE POZARZĄDOWE

PORTAL NGO.PL.  
DZIAŁANIA INFORMACYJNE DLA UKRAINY

Działający od 2001 roku Portal Organizacji Pozarządowych ngo.pl, który powstał dzięki wsparciu 
PAFW, jest pierwszym i największym źródłem wiarygodnych informacji, praktycznych porad oraz 
kontaktów dla społeczności trzeciego sektora w Polsce.

Cieszymy się, że nasza 
działalność publicystyczna, 
poradnicza i analityczna 
przyczynia się do pomocy 
ogarniętej wojną Ukrainie. 

Urszula Krasnodębska-Maciuła 

Prezeska Zarządu Stowarzyszenia  
Klon/Jawor
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Stowarzyszenie Milanos jest organizatorem turniejów 
siatkówki oraz innych imprez sportowo- rekreacyj-
nych. Od 3 lat organizuje Ogólnopolski Turniej Siatków-
ki „Milanos Cup” w Karpaczu, a także Integracyjnych 
Spartakiad z Milanos; biorą w niej również udział oso-
by z niepełnosprawnościami, impreza ma integracyjny 
charakter. Cyklicznie organizuje zgadywankę terenową 
„Marsz Osobliwości ” w ramach Dolnośląskiej Sparta-
kiady Rekreacyjnej, w której biorą udział osoby z całego 
Dolnego Śląska.

„Sportowa integracja z Milanos” to pierwszy projekt zre-
alizowany przez Stowarzyszenie Milanos w ramach pro-
gramu „Działaj Lokalnie”. Zajęcia sportowo-rekreacyjne 
odbywały się od kwietnia do lipca. Wzięło w nich udział 
ponad 50 osób dorosłych oraz dzieci.

W ramach projektu stowarzyszenie zaprosiło do uczest-
nictwa w zajęciach rekreacyjnych, zabawach ruchowych 
na lokalnej plaży, a także do udziału w zawodach spor-
towych w formule spartakiady. Każdy uczestnik miał do 
przejścia pięć stacji, gdzie zdobywano punkty. Nikt nie 
został wykluczony – możliwość uczestnictwa w stworzo-
no również dzieciom i osobom z niepełnosprawnościami.

„Chcieliśmy, aby nasi goście z Ukrainy poczuli się bez-
pieczniej i oderwali się na chwilę od trudnej codzien-
ności i myśli związanych z wojną. Zajęcia pozwoliły na 
poznanie siebie nawzajem, nabranie do siebie zaufania 
i pogłębieniu wzajemnej tolerancji, a także na popra-
wę kondycji fizycznej i psychicznej” – wyjaśnia Łukasz 
Zieliński, Prezes Zarządu Stowarzyszenia Milanos. Pro-
jekt miał również na celu promocję zdrowego stylu życia  
i zasad fair play.

Integracja przez sport, to propozycja Stowarzyszenia Milanos z Kowar (woj. dolnośląskie)  
dla mieszkańców powiatu karkonoskiego oraz rodzin z dziećmi z Ukrainy. 

Chcieliśmy, aby nasi goście  
z Ukrainy poczuli się bezpieczniej 
i oderwali się na chwilę od 
trudnej codzienności i myśli 
związanych z wojną.

Łukasz Zieliński 

Prezes Zarządu Stowarzyszenia Milanos

DZIAŁAJ LOKALNIE

STOWARZYSZENIE MILANOS. 
INTEGRACJA PRZEZ SPORT 
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Tuż po rozpoczęciu rosyjskiej agresji na Ukrainę, w cią-
gu zaledwie jednego dnia, Marcin Piotrowski zorgani-
zował na terenie hali lodowiska w Cieszanowie jeden 
z największych w Polsce magazynów pomocy huma-
nitarnej dla Ukrainy z całego świata. W ciągu czterech 
pierwszych miesięcy wojny Marcin Piotrowski wraz  
z członkami Stowarzyszenia Folkowisko dostarczyli aż 
ponad 3 tysiące ton pomocy humanitarnej uchodźcom 
z Ukrainy.

Lider PAFW stworzył także w Budomierzu-Hruszowie  
i Krakowcu-Korczowej punkty humanitarno-medyczne 
dla tysięcy uchodźców oczekujących na przekroczenie 
granicy. Nawiązał współpracę z ukraińskimi samorzą-
dami i ustalił zasady pomocy humanitarnej na terenie 
przygranicznym powiatu lubaczowskiego. Od tego cza-
su koordynuje wszystkie akcje pomocowe Stowarzysze-
nia Folkowisko oraz partnerskich organizacji. 

W ramach programu „Liderzy PAFW”, z inicjatywy Mar-
cina Piotrowskiego i Stowarzyszenia Folkowisko, przy 
współpracy Fundacji Kościuszkowskiej, Fundacji Szkoła 
Liderów i Fundacji Pogranicze, stworzona została ofer-
ta szkoleń służących budowaniu relacji i współpracy 
pomiędzy aktywnymi młodymi obywatelami Ukrainy, 
Białorusi i Polski. Szkolenia rozpoczną się w 2023 roku.

„Działam, zmieniam, byłem na granicy, a teraz chcę szko-
lić liderów młodzieżowych. Tworzymy miejsce, w którym 
pomimo wojny w Ukrainie i skrajnie trudnej sytuacji po-
litycznej w Białorusi, będziemy mogli wspólnie działać. 
Młodzi i aktywni mieszkańcy trzech państw, działający 
lokalnie, zyskają szerszą, regionalną perspektywę i no-
wych partnerów” – wyjaśnia Marcin Piotrowski. 

Za swoje działania humanitarne otrzymał nagrody od 
miast ukraińskich Charkowa i Jaworowa.

LIDERZY PAFW

MARCIN PIOTROWSKI I STOWARZYSZENIE FOLKOWISKO 
WSPIERAJĄ SĄSIADÓW Z UKRAINY

Marcin Piotrowski to absolwent programu „Liderzy PAFW”, socjolog, animator kultury,  
specjalista marketingu miejsc oraz radny powiatu lubaczowskiego. Jest członkiem Stowarzyszenia 
Folkowisko w Gorajcu, niewielkiej wsi w województwie podkarpackim położonej na pograniczu 
polsko-ukraińskim, które aktywnie zaangażowało się w pomoc obywatelom Ukrainy szukającym  
w Polsce schronienia przed wojną. 

Tworzymy miejsce, w którym 
pomimo wojny w Ukrainie 
i skrajnie trudnej sytuacji 
politycznej w Białorusi, 
będziemy mogli wspólnie  
działać.

Marcin Piotrowski 

Lider PAFW
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„Bibliotekarki i bibliotekarze z potrzeby serca i ogrom-
nej chęci niesienia pomocy podejmowali działania na 
rzecz pomocy uchodźcom z Ukrainy.  Zbieraliśmy dary 
dla potrzebujących, część z nas włączyła się w przy-
gotowania Ustki do przyjęcia małych podopiecznych 
Domu Dziecka z podkijowskiej miejscowości Bojarki. 
Było to spontaniczne i wynikało z bieżących potrzeb, 
jak na przykład błyskawiczna organizacja kursu 
języka polskiego dla ukraińskich dzieci” – mówi 
Agnieszka Klimaszewska-Kargul, dyrektorka Biblioteki 
Miejskiej w Ustce. 

Z czasem biblioteki mogły zaplanować bardziej syste-
matyczne działania, a w odpowiedzi na nowe potrzeby, 
pojawiły się nowe usługi. Oferta została pomyślana tak, 
żeby zapewnić jak najszersze wsparcie dzieciom i mło-
dzieży z Ukrainy, np. w postaci ułatwienia im adaptacji 
oraz nauki w polskich szkołach. Nie zabrakło też różnych 
form zajęć rozwojowych i okazji do budowania wspól-
nych, polsko-ukraińskich relacji. Niektóre placówki były 
otwarte latem i zapewniały udział w zabawach anima-
cyjnych, warsztatach z majsterkowania, programowania 
robotów, głośnego czytania i zajęciach plastycznych.

„We wrześniu w usteckiej bibliotece otwarto Cyfrowe 
Centrum Edukacji, w którym pełni dyżur nauczycielka  
z Ukrainy. Jest to przestrzeń, gdzie dzieci i młodzież 
mogą spędzić czas wolny odrobić lekcje i skorzystać ze 
sprzętu komputerowego podczas nauki online. Zorga-
nizowaliśmy także Klub Mam i Dzieci, gdzie instruktor-
ka tańca z Ukrainy prowadzi zajęcia ruchowe dla dzieci  
i rodziców” – dodaje Agnieszka Klimaszewska-Kargul. 
Dotychczas w bibliotekach odbyło się już ponad 3800 
spotkań, w których wzięło udział 32 tysiące osób.

Wsparciem dla działań prowadzonych w placów-
kach bibliotecznych są zasoby strony internetowej 
bibliotekidlaukrainy.org.pl, utworzonej przez Fundację 
Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego w ramach 
projektu „Biblioteka dla wszystkich. Równi. Różni. Ważni”. 
Na bieżąco zamieszczane są na niej m.in. bezpłatne ma-
teriały edukacyjne dla bibliotek do wykorzystania pod-
czas zajęć dla dzieci i młodzieży z Ukrainy. 

Projekt wspiera międzynarodowa organizacja humani-
tarna Save the Children.

Wojna w Ukrainie i napływ uchodźców z Ukrainy szukających schronienia w Polsce wpłynęły  
także znacząco na ofertę placówek bibliotecznych uczestniczących w czwartej rundzie Programu 
Rozwoju Bibliotek. 

W usteckiej bibliotece otwarto 
Cyfrowe Centrum Edukacji,  
w którym pełni dyżur 
nauczycielka z Ukrainy.  
Jest to przestrzeń, gdzie dzieci 
i młodzież mogą spędzić czas 
wolny odrobić lekcje i skorzystać 
ze sprzętu komputerowego 
podczas nauki online.

Agnieszka Klimaszewska-Kargul 

dyrektorka Biblioteki Miejskiej w Ustce

PROGRAM ROZWOJU BIBLIOTEK

NOWE POTRZEBY – NOWE USŁUGI BIBLIOTEK
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Działania partnerstw miały początkowo charakter inter-
wencyjny i wynikały z bieżących potrzeb. Partnerstwo  
z gminy Lądek-Zdrój (woj. dolnośląskie), którego lide- 
rem jest Stowarzyszenie Działań Kreatywnych  
ArteWeda, pomogło 120 osobom z Ukrainy poprzez  
organizację zbiórek żywności i ubrań, znajdując im miej-
sca pobytu oraz organizując lekcje języka polskiego.  

Z czasem działania partnerstw przybrały formułę dłu-
gofalowej pomocy uchodźcom, wspomagającej ich 
proces adaptacji i integracji w lokalnych społeczno-
ściach. W ramach partnerstwa „ZaPUSZCZAmy Korze-
nie III” Stowarzyszenie im. Lady Sue Ryder w Niepoło-
micach (woj. małopolskie) zorganizowało dla polskich 
i ukraińskich uczniów cykl warsztatów plastycznych  
i muzycznych, zaś w czasie wakacji spacery po Puszczy 
Niepołomickiej; łącznie wzięło w nich udział 500 osób. 
Innym przykładem jest projekt „Solidarni w Partner-
stwie”, którego liderem było Stowarzyszenie Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży. Z inicjatywy tego partnerstwa 
w województwie warmińsko-mazurskim powstały trzy 
punkty doradczo-informacyjne, w których 250 osób 
skorzystało zarówno z pomocy prawnej i psycholo-

gicznej, jak i kursów języka polskiego, a także zajęć 
integracyjnych dla dzieci i ich mam z Ukrainy. Z kolei 
partnerstwo prowadzone przez Fundację Rozwoju 
Kompetencji „Nowe Możliwości” w gminie Wojkowice 
(woj. śląskie), w projekcie „Polsko-ukraiński Generator 
(Kocioł) Przedsiębiorczości”, zaoferowało profesjonal-
ne doradztwo zawodowe. Powstaje strona interneto-
wa z ofertami pracy oraz usługami i produktami ofero-
wanymi lokalnie. Zorganizowało również „Przystanek 
Ukraina” – miejsce, gdzie uchodźcy z Ukrainy mogą 
zaopatrzyć się w niezbędne produkty zebrane dla nich 
przez mieszkańców, a także spotkania integrujące 
„Przy wspólnym stole”.

„Partnerstwa są receptą na trudne czasy. Działając 
wspólnie można wiele osiągnąć, angażując mieszkań-
ców i mobilizując lokalne zasoby. Inicjatywy podejmo-
wane przez Lokalne Partnerstwa Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności na rzecz uchodźców z Ukrainy wspie-
rają ich adaptację w lokalnych społecznościach i budują 
dobre relacje” – podsumowuje Paweł Łukasiak, Prezes 
Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce.

LOKALNE PARTNERSTWA PAFW

LOKALNE PARTNERSTWA PAFW DLA UKRAINY

Wsparcie dla uchodźców z Ukrainy przebywających w małych miejscowościach w Polsce i ich 
integracja z mieszkańcami to ważna część projektów w programie „Lokalne Partnerstwa PAFW”. 
Realizowały je koalicje składające się z uczestników różnych programów Fundacji, takich jak 
organizacje pozarządowe, szkoły czy biblioteki, a także lokalnych firm, samorządów i mediów.  

Inicjatywy podejmowane przez 
Lokalne Partnerstwa PAFW 
na rzecz uchodźców z Ukrainy 
wspierają ich adaptację  
w lokalnych społecznościach  
i budują dobre relacje. 

Paweł Łukasiak 

Prezes Akademii Rozwoju Filantropii  
w Polsce
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Dzięki dotacji z „Funduszu Pomocowego dla Organizacji 
Pozarządowych i Inicjatyw Obywatelskich”, podopieczni 
Ośrodka wspólnie ze swoimi koleżankami i kolegami ze 
Szkoły Podstawowej w Żabowie wzięli udział w projek-
cie Sławęcińskiego Stowarzyszenia Inicjatyw Lokalnych 
„Outdoor na start!”. Jego motywem przewodnim było 
połączenie edukacji outdoorowej z socjoterapią.

Na jesieni 2022 roku odbyło się sześć dwudniowych 
wyjazdów dla 60 osób. Młodzież spróbowała swoich sił 
w parku linowym, na ściance wspinaczkowej i podczas 
spływów kajakowych. Nie liczyła się sprawność fizycz-
na, a mierzenie się z nowymi zadaniami i otwartość na 
nowe. Nie chodziło o współzawodnictwo, a o rozwój 
kompetencji, takich jak współpraca w grupie, kształ-
towanie poczucia sprawczości i odpowiedzialności za 
siebie oraz innych, a także rozbudzenie aktywności. Dla 

wszystkich uczestników były to nowe, niezwykle warto-
ściowe doznania.

„Projekt pokazał ogromną potrzebę działań outdooro-
wych, pozwolił zobaczyć ich pierwsze efekty. Uczestnicy 
lepiej się integrują i komunikują ze sobą, inaczej niż  
w zamkniętym środowisku szkolnym. Inność nie ist-
nieje, liczy się wspólny cel grupy i mnóstwo zabawy” –  
stwierdza Agnieszka Walancik ze Sławęcińskiego Stowa-
rzyszenia Inicjatyw Lokalnych. 

Edukacja outdoorowa była motywem wielu projektów 
zrealizowanych w ramach „Funduszu Pomocowego”. 
Skutecznie pomaga ona minimalizować negatywne 
skutki pandemii na zdrowie psychiczne i pokazuje inny, 
ciekawy sposób edukacji i spędzania wolnego czasu.

Dla dzieci i młodzieży z Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapeutycznego w Ryszewku  
(woj. zachodniopomorskie) pandemia była bardzo trudnym okresem. Wielu podopiecznych 
Ośrodka jest wychowankami domów dziecka. W czasie nauki zdalnej ponad połowa z nich odczuwała 
samotność, smutek i niepokój. Pogorszyły się ich relacje z nauczycielami i rówieśnikami.

Uczestnicy lepiej się integrują 
i komunikują ze sobą, inaczej 
niż w zamkniętym środowisku 
szkolnym. Inność nie istnieje, 
liczy się wspólny cel grupy  
i mnóstwo zabawy. 

Agnieszka Walancik 

Sławęcińskie Stowarzyszenie Inicjatyw 
Lokalnych

FUNDUSZ POMOCOWY DLA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH I INICJATYW OBYWATELSKICH

OUTDOOR NA START!
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Przykładem takich działań jest inicjatywa Oleksandra 
Fedorczuka i Marii Degtiarenko (absolwentów rocz-
nika 2020/21), którzy już w pierwszych dniach agresji 
Rosji na Ukrainę, powołali Fundację Edukacyjną i wraz 
z chętnymi organizują  pomoc dla uchodźców,  wspie-
rają działania obrony terytorialnej i armii ukraińskiej.

Wolontariusze Fundacji Edukacyjnej mieszkający w Pol-
sce koordynują zakupy, zbiórki i wysyłkę pomocy hu-
manitarnej do Ukrainy, z kolei ich ukraińscy partnerzy 
zajmują się dystrybucją pomocy według zapotrzebowa-
nia zgłoszonego z poszczególnych regionów po drugiej 
stronie granicy.

„Oleksandr i Maria otrzymali wsparcie w postaci gran-
tu humanitarnego Fundacji Liderzy Przemian, dzięki 
któremu zakupili lekarstwa, artykuły medyczne oraz 
środki rehabilitacyjne i ciepłą odzież dla potrzebu-

jących. Zorganizowali również zbiórkę żywności, le-
karstw, butów, mundurów, kamizelek kuloodpornych, 
hełmów i agregatów prądotwórczych” – wyjaśnia Agata 
Wierzbowska-Miazga, Prezes Zarządu Fundacji Liderzy 
Przemian realizującej Program Kirklanda.

Beneficjentami pomocy Fundacji Edukacyjnej utworzo-
nej z inicjatywy Oleksandra Fedorczuka i Marii Degtia-
renko były m.in. odziały Sił Zbrojnych Ukrainy w ob-
wodzie chersońskim, mieszkańcy Chersonia, a także 
oddział medyczny Państwowej Instytucji Naukowej Ukra-
ińskiego Instytutu Badawczego im. Leonida Pogorelyi.

„Działania Oleksandra i Marii to jeden z wielu przykładów 
ogromnego zaangażowania stypendystów w pomoc dla 
Ukrainy” – mówi Agata Wierzbowska-Miazga.

STYPENDIA IM. LANE’A KIRKLANDA

KIRKLANDYŚCI Z POMOCĄ UKRAINIE

554 absolwentów Programu Stypendialnego im. Lane’a Kirklanda (więcej niż połowa) pochodzi 
z Ukrainy. Wielu z nich bardzo aktywnie zaangażowało się zarówno w pomoc walczącym  
w Ukrainie rodakom, jak i uchodźcom w Polsce.

Działania Oleksandra i Marii 
to jeden z wielu przykładów 
ogromnego zaangażowania 
stypendystów Kirklanda w pomoc 
dla Ukrainy.

Agata Wierzbowska-Miazga 

Prezes Zarządu Fundacji Liderzy Przemian
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Motywem przewodnim warsztatów dla 24-osobowej 
grupy polsko-ukraińskiej, które w październiku zostało 
zorganizowane w Lublinie we współpracy z Towarzy-
stwem Lwa ze Lwowa, były ogromne wyzwania z jakimi 
mierzą się ukraińskie szkoły od momentu agresji Rosji 
na Ukrainę w lutym 2022 roku. 

Uczestnicy warsztatów dyskutowali na temat funk-
cjonowania ukraińskich szkół w czasie wojny, sytuacji 
ukraińskich nauczycielek i nauczycieli przebywających 
w Polsce, doświadczeń polskich szkół goszczących 
uczniów z Ukrainy oraz możliwej współpracy.

„Swatka” była okazją do lepszego wzajemnego poznania 
szkół, podsumowania aktualnej sytuacji po obu stro-

nach granicy, spotkania z ekspertkami, które przedsta-
wiły sytuację ukraińskich uczniów w Lublinie i Świdniku. 
Stworzyła też przestrzeń do wspólnej pracy nad pomy-
słami dotyczącymi międzynarodowych inicjatyw. 

„Wojenna rzeczywistość dla ukraińskich szkół jest 
ogromnym wyzwaniem. Jej skutki, choć na inną skalę  
i w innych aspektach, odczuwają także szkoły w Polsce. 
Tym większą wartość widzimy w budowaniu między-
ludzkich kontaktów i wspieraniu współpracy. Będziemy 
kontynuować tradycję „swatkowych” spotkań nauczy-
cieli z Polski i z Ukrainy” – deklaruje Tadeusz Rudzki.

PRZEMIANY W REGIONIE (RITA)

POLSKO-UKRAIŃSKA „SWATKA” SZKOLNA

„Ideą przyświecającą spotkaniom organizowanym w ramach programu „RITA”, które nazywamy 
„swatkami”, jest wymiana doświadczeń oraz budowanie bezpośrednich relacji ze szkołami  
i nauczycielami z Ukrainy. Jest to doskonała okazja do wzmocnienia swoich kompetencji, a także 
współpracy w środowisku międzykulturowym i nawiązania bezpośrednich kontaktów z partnerami  
z Ukrainy” – wyjaśnia Tadeusz Rudzki z Fundacji Edukacja dla Demokracji.

Ideą przyświecającą tym 
spotkaniom jest wymiana 
doświadczeń oraz budowanie 
bezpośrednich relacji ze szkołami 
i nauczycielami z Ukrainy.

Tadeusz Rudzki 

Fundacjia Edukacja dla Demokracji
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„Inicjatywa była odpowiedzią na bieżące pilne potrze-
by naszych ukraińskich sąsiadów. Wszystkie procedury 
zostały ograniczone do minimum i już w pierwszych 
dniach marca nasze wsparcie trafiło do absolwentów 
programu „Study Tours to Poland” – mówi Ewa Roma-
nowska, członek zarządu Fundacji Borussia. 

Pomoc ta została skierowana do większości z 24 obwo-
dów w Ukrainie, m.in. do kijowskiego i Kijowa, lwow-
skiego, tarnopolskiego i dniepropietrowskiego a także 
charkowskiego oraz sumskiego i ługańskiego. 

Wsparcie w ramach „STP dla Ukrainy” objęło także 
uchodźców z Ukrainy przebywających w Polsce.

Na przykład Fundacja Promocji Nauki i Kreatywności  
z Nowego Sącza zrealizowała cykl warsztatów robotyki 
w Szkole Podstawowej nr 9 w Nowym Sączu dla dzieci 
polskich i ukraińskich. W grupach mieszanych narodo-
wościowo dzieci miały możliwość poznania podstaw 
programowania robotów. Inspirujący i kreatywny cha-
rakter warsztatów przyczynił się do znaczącej poprawy 
kondycji psychicznej dzieci ukraińskich, w czym wspie-
rali je polscy rówieśnicy.

„Wszystkie dzieci niezwykle aktywnie zaangażowały się 
w zajęcia. Zupełnie zniknęła bariera językowa, powstały 
nowe przyjaźnie” – cieszy się Piotr Grześków, koordyna-
tor projektu w Fundacji Promocji Nauki i Kreatywności.

STUDY TOURS TO POLAND (STP)

„STP” DLA UKRAINY

Tuż po rozpoczęciu rosyjskiej agresji w Ukrainie, PAFW uruchomiła inicjatywę „STP dla Ukrainy”  
z budżetem 900 tysięcy złotych. Polskie organizacje pozarządowe, które w ramach programu „Study 
Tours to Poland” w przeszłości gościły w Polsce grupy liderów studenckich i profesjonalistów, już  
w marcu 2022 roku przekazały za pośrednictwem absolwentów tego programu wsparcie rzeczowe  
i finansowe osobom poszkodowanym przez wojnę.

Dzieci niezwykle aktywnie 
zaangażowały się w zajęcia. 
Zniknęła bariera językowa, 
powstały nowe przyjaźnie. 

Piotr Grześków

koordynator projektu, Fundacja Promocji 
Nauki i Kreatywności
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Inicjatywa Romskiego Stowarzyszenia Harangos, któ-
ra uzyskała dofinansowanie w najnowszym programie 
PAFW „Wspieramy Ukrainę”, miała na celu włączenie 
dzieci i młodzieży z Ukrainy do systemu edukacji w Pol-
sce oraz ich integrację z rówieśnikami z Polski. Oprócz 
wyrównywania szans edukacyjnych jej ważnym ele-
mentem było także przeciwdziałanie dyskryminacji.

„»Malowany Tabor« to przede wszystkim działania 
artystyczno-edukacyjne skierowane do dzieci i mło-
dzieży romskiej. Poprzez sztukę chcemy pielęgnować 
dziedzictwo i utrwalać historię w mikro i makro skali 
nawiązując do opowiadań oraz doświadczeń Romów. 
To ważne, żeby dzieci znały swoje korzenie i pamiętały 
o swojej tożsamości, języku oraz dziedzictwie” – wy-
jaśnia Małgorzata Mirga-Tas, polsko-romska artystka 

wizualna (laureatka Paszportu „Polityki” w 2020 roku), 
rzeźbiarka i malarka, edukatorka i aktywistka, prowa-
dząca zajęcia plastyczne z dziećmi. 

Dzieci romskie z Polski i Ukrainy, wraz z rodzicami, 
uczestniczyły we wspólnych warsztatach artystycz-
nych oraz innych działaniach aktywizujących, takich 
jak wycieczki czy zajęcia z języka polskiego, które odby-
wały się w integracyjnej świetlicy w krakowskiej Nowej 
Hucie. 

„»Malowany Tabor« jest artystyczną opowieścią o lu-
dziach, miejscach i zdarzeniach z historii. Cieszę się, 
że mogłam wziąć w niej udział i uważam, że działania 
te należy kontynuować” – podsumowuje Małgorzata  
Mirga-Tas.

WSPIERAMY UKRAINĘ

ROMSKIE STOWARZYSZENIE HARANGOS. INTEGRACJA 
ROMSKICH UCHODŹCÓW Z UKRAINY

Romskie Stowarzyszenie Oświatowe „Harangos” z Krakowa od początku wojny w Ukrainie  
aktywnie pomaga uchodźcom romskim szukającym schronienia w Polsce. Najważniejszym 
wyzwaniem jest zapewnienie im stabilizacji w nowej rzeczywistości poprzez adaptację dzieci  
w  nieznanym środowisku, a także doradztwo zawodowe dla dorosłych.

„Malowany Tabor” to przede 
wszystkim działania artystyczno-
edukacyjne skierowane do  
dzieci i młodzieży romskiej.  
To opowieść o ludziach, 
miejscach i zdarzeniach z historii.

Małgorzata Mirga-Tas 

polsko-romska artystka wizualna, 
rzeźbiarka i malarka, edukatorka  
i aktywistka 
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RADA DYREKTORÓW

CZŁONKAMI RADY DYREKTORÓW BYLI:

ANDREW NAGORSKI – PRZEWODNICZĄCY
Wielokrotnie nagradzany dziennikarz i pisarz, były korespondent 
zagraniczny i Szef Redakcji Senior Editor Newsweek International

JOSEPH C. BELL
Senior Counsel w Hogan Lovells

ALFRED B. BIEĆ
Były Podsekretarz Stanu w Urzędzie Rady Ministrów,  
Sekretarz KERM, były Prezes Zarządu Banku PEKAO Nowy Jork  
i Banku Pocztowego

ANGELA BRAV
Prezes Zarządu Hertz International

ANNA FORNALCZYK
Była Prezes Urzędu Antymonopolowego (obecnie UOKiK)

GEOFFREY HOGUET
Członek Zarządu GRH Holdings, LLC

JOHN KASNICKI
Dyrektor Zarządzający ds. Inwestycji, Summit Rock Advisors

KATARZYNA KIELI
Prezes i Dyrektor Zarządzająca Warner Bros. Discovery Poland 
and CEO TVN

JERZY KOŹMIŃSKI
Były Ambasador RP w USA, Prezes Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności

STEPHEN D. MULL
Prorektor ds. Polityki Zagranicznej Uniwersytetu Virginia,  
były Ambasador USA w Litwie i Polsce

KRZYSZTOF PAWŁOWSKI
Prezydent Wyższej Szkoły Biznesu-National Louis 
University w Nowym Sączu, były Senator RP

SYLWIA WILKOS
Producent i reżyser filmowy, Prezes Moondragon Film, 
wykładowca akademicki nauk humanistycznych

MARK BRZEZINSKI - AMBASADOR USA W POLSCE
Gość Honorowy Rady Dyrektorów

* stan na czerwiec 2023

 
MAREK BELKA – w latach 2000-2010

MICHAŁ BONI – w latach 2000-2008

COLIN G. CAMPBELL – w 2000 roku

CHRISTOPHER R. HILL – w latach 2010-2022

DAVID NIEMIEC – w latach 2011-2020

CARLA H. SKODINSKI – w latach 2009-2022 

JOHN P. BIRKELUND † – w latach 2000-2019 

FREDERICK M. BOHEN † – w latach 2003-2013

ZBIGNIEW BRZEZIŃSKI † – w latach 2000-2015

JOHN H’DARMS † – w latach 2000-2002

ROBERT G. FARIS † – w latach 2000-2015

ALEKSANDER KOJ † – w latach 2000-2010

NICHOLAS A. REY † – w latach 2000-2009 
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ZARZĄD I PRACOWNICY

Prezes Fundacji
JERZY KOŹMIŃSKI

Dyrektor Operacyjny, Dyrektor Przedstawicielstwa w Polsce
GRZEGORZ JĘDRYS 

Dyrektorzy Programowi:
RADOSŁAW JASIŃSKI
JOANNA LEMPART 
MARIANNA HAJDUKIEWICZ
AGNIESZKA MAZUR

Kierownicy Programowi:
MIROSŁAW CZYŻEWSKI
KATARZYNA ŚWIĄTKIEWICZ
KALINA GRZESZUK-ZAJĄCZKOWSKA

Główna Księgowa
AGNIESZKA KWIATKOWSKA

Kontroler Finansowy Programów
JUSTYNA PODRAZA

Specjalista ds. Public Relations
PRZEMYSŁAW ZAROŃ

Analityk
MACIEJ MAKULSKI

Księgowość
GRAŻYNA SKRZYPIEC

Asystenci / Administracja:
JULIA CHĘCIŃSKA
IZABELA KOPCZYK 
JULIA SOWA
TOMASZ WOJCIECHOWSKI

 

Dyrektor Finansowy 
i Sekretarz Rady Dyrektorów
NORMAN E. HASLUN III

Starszy Konsultant
C. DOUGLAS ADES

* stan na czerwiec 2023
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